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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
Φόρος 
Φόρος είναι έσοδο του ∆ηµοσίου και ειδικότερα η υποχρεωτική συνεισφορά του 

κάθε πολίτη προς το κράτος για να αντιµετωπισθούν οι δηµόσιες ανάγκες. 

∆ιατάξεις του Συντάγµατος 
Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δηµόσια βάρη, ανάλογα 

µε τις δυνάµεις τους. 
Κανένας φόρος δεν επιβάλλεται ούτε εισπράττεται χωρίς τυπικό νόµο που 

καθορίζει το υποκείµενο της φορολογίας και το εισόδηµα, το είδος της περιουσίας, 
τις δαπάνες και τις συναλλαγές ή τις κατηγορίες τους, στις οποίες αναφέρεται ο 
φόρος. 

Φόρος ή άλλο οποιοδήποτε οικονοµικό βάρος δε µπορεί να επιβληθεί µε νόµο 
αναδροµικής ισχύος που εκτείνεται πέρα από το οικονοµικό έτος το προηγούµενο 
εκείνου κατά το οποίο επιβλήθηκε. 

Ιστορική Αναδροµή 
Στην Ελλάδα ο φόρος επιβλήθηκε για πρώτη φορά µε τη µορφή του φόρου 

εισοδήµατος µε το ψήφισµα της 4 Φεβρουαρίου 1830. 
Το έτος 1877 µε τον Ν. ΧΚ’ 620 επιβλήθηκε φόρος στο µέρισµα που διέµειναν οι 

Α.Ε. στους µετόχους. 
Το έτος 1909 καθιερώθηκε γενικός φόρος επί του πραγµατικού καθαρού 

εισοδήµατος, των φυσικών προσώπων και των Α.Ε. του οποίου όµως αρχικά είχε 
ανασταλεί η εφαρµογή και ύστερα το έτος 1911 καταργήθηκε µε το Ν. ΓΩΛ’ 3830 ο 
οποίος εισήγαγε στη φορολογική νοµοθεσία τις ενδείξεις για τον προσδιορισµό του 
εισοδήµατος που φορολογείται. 

Το έτος 1917 ψηφίστηκε ο Ν. 1043 µε τον οποίο επιβαλλόταν φόρος στα έκτακτα 
κέρδη που είχαν προκύψει κατά την περίοδο των πολέµων. 

Τα έτος 1919 επί κυβερνήσεως Ελευθερίου Βενιζέλου ψηφίστηκε ο Ν. 1640 «Περί 
φορολογίας καθαρών προσόδων». Με αυτό το νόµο εισήχθη στην Ελλάδα το µικρό 
σύστηµα φορολογίας που εφαρµοζόταν στη Γαλλία. Με το σύστηµα αυτό ο φόρος 
διακρινόταν σε αναλυτικό και συνθετικό, ως ακολούθως: 

1. Με τον αναλυτικό φόρο, φορολογούνταν οι επιµέρους πρόσοδοι ανάλογα µε 
την πηγή από την οποία προερχόταν, και 

2. µε το συνθετικό φόρο επιβαλλόταν φόρος και στο άθροισµα των επιµέρους 
προσόδων µε προοδευτικό φορολογικό συντελεστή. 

Ο Ν. 1640/1919 ίσχυσε επί 35 χρόνια. Καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε για µεν 
τα φυσικά πρόσωπα µε το Ν.∆. 3323/1955 για δε τα νοµικά πρόσωπα µε το Νδ. 
3843/1958. Ειδικότερα: 

1. Με το Ν.∆. 3323/1955 καθιερώθηκε ο προοδευτικός προσωπικός φόρος, ο 
οποίος επιβάλλεται στο συνολικό εισόδηµα των φυσικών προσώπων, και 

2. Το Ν.∆. 3843/1958 καθιερώθηκε ο αναλογικός φόρος εισοδήµατος νοµικών 
προσώπων ο οποίος επιβάλλεται στο συνολικό εισόδηµα αυτών των 
προσώπων. 

Τα δύο αυτά νοµοθετικά διατάγµατα αποτελούν τη βάση της Φορολογίας 
Εισοδήµατος. 

Στα έτη εφαρµογής τους συµπληρώθηκαν, τροποποιήθηκαν, επαναδιατυπώθηκαν 
και αναµορφώθηκαν πολλές φορές, ειδικά µε το Ν. 2065/1992 κ.λπ., και σήµερα 
αποτελούν τον κωδικοποιηµένο νόµο 2238/1994. 

 

 
 



6 

 

 

ΜΕΡΟΣ Ι 
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ 

1.1  Αντικείµενο και Υποκείµενο του Φόρου 
Ένα από τα πρώτα θέµατα που πρέπει να αναλυθούν στο πρώτο µέρος του 

παρόντος συγγράµµατος είναι το «αντικείµενο και το υποκείµενο του φόρου». 
Άλλωστε έτσι ξεκινάει και ο Κ.Φ.Ε.. Ορίζει το άρθρο 1 και 2 το αντικείµενο και το 
υποκείµενο του φόρου ως εξής : 
Άρθρο 1:  Αντικείµενο του φόρου → Επιβάλλεται φόρος στο συνολικό καθαρό 

εισόδηµα που προκύπτει είτε στην ηµεδαπή είτε την αλλοδαπή και αποκτάται από 
κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις των παραγράφων 1 
και 2 του άρθρου 2. 
Άρθρο 2: Υποκείµενο το φόρου → Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο. Το 

οποίο αποκτά εισόδηµα που προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια 
και τον τόπο κατοικίας ή διαµονής του. Επίσης, ανεξάρτητα από την ιθαγένειά του, 
σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο για τα εισοδήµατά του που προκύπτουν 
στην αλλοδαπή, εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. 

Με απλά λόγια ο φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα το οποίο 
προκύπτει στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό εφόσον ο φορολογούµενος κατοικεί µόνιµα 
στην Ελλάδα. 

Ως χρόνος απόκτησης αυτού του εισοδήµατος θεωρείται το προηγούµενο 
οικονοµικό έτος (π.χ. ως φορολογία εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2009, νοείται ως 
η φορολόγηση των συνολικών καθαρών εισοδηµάτων που αποκτήθηκαν τη χρήση 
από 01/01/2008 έως 31/12/2008). Ο χρόνος επιβολής του φόρου ορίζεται από το 
άρθρο 3 του Κ.Φ.Ε.. 

Προκειµένου για την αποφυγή διπλής φορολόγησης εισοδηµάτων µεταξύ της 
Ελλάδας και άλλων ξένων χωρών, έχουν υπογραφεί διµερείς συµβάσεις, οι οποίες 
υπερισχύουν των γενικών διατάξεων περί φορολογίας εισοδήµατος. Οι συµβάσεις 
αυτές ρυθµίζουν θέµατα που έχουν σχέση µε την επιβολή φόρου των εισοδηµάτων 
που αποκτώνται στο εξωτερικό από Έλληνες ή, αντίστροφα, από Αλλοδαπούς που 
αποκτούν εισοδήµατα στην Ελλάδα. Αν π.χ. κάτοικος Αυστραλίας εκµισθώνει ένα 
ακίνητο στην Ελλάδα υποχρεούται να ορίσει αντίκλητο στην Ελλάδα, ο οποίος θα 
υποβάλει φορολογική δήλωση για λογαριασµό του και θα καταβάλλει τον 
αναλογούντα φόρο στο ελληνικό δηµόσιο. 

Στο φόρο εισοδήµατος όπως ορίζει και το άρθρο 2 παρ. 3 του Κ.Φ.Ε. υπόκειται 
και η σχολάζουσα κληρονοµιά. Σχολάζουσα κληρονοµιά είναι το συνολικό εισόδηµα 
που προκύπτει από το χρονικό σηµείο του θανάτου του κληρονοµούµενο µέχρι του 
χρόνου αποδοχής της κληρονοµιάς από τους κληρονόµους. 

Τέλος, στην παρ. 4 του ίδιου άρθρου, σε φόρο υπόκεινται οι οµόρρυθµες και 
ετερόρρυθµες εταιρείες, οι κοινωνίες αστικού δικαίου, οι αστικές εταιρείες και οι 
κοινοπραξίες του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ.. Τα υποκείµενα αυτής της παραγράφου δεν 
αποτελούν αντικείµενο συζήτησης της παρούσας εργασίας. 
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1.2  Το Φορολογητέο Εισόδηµα και ο Τρόπος Εξεύρεσής του 

Ως φορολογητέο εισόδηµα, επί του οποίου επιβάλλεται ο φόρος, είναι αυτό που 
προέρχεται από κάθε πηγή, αφού πρώτα αφαιρέσουµε τις δαπάνες που έγιναν για την 
απόκτηση του πρώτου. Τα εισοδήµατα από φορολογικής άποψης εντάσσονται σε 
εφτά κατηγορίες. Αυτές είναι : 

• Α & Β Πηγή: εισοδήµατα από ακίνητα 
• Γ Πηγή: εισοδήµατα από κινητές αξίες 

• ∆ Πηγή: εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις 
• Ε Πηγή: εισοδήµατα από γεωργικές επιχειρήσεις 

• ΣΤ Πηγή: εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες 
• Ζ Πηγή: εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα 

Για την εξεύρεση του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος του κάθε φυσικού 
προσώπου, αθροίζονται τα επιµέρους εισοδήµατα των πηγών Α έως Ζ (όποια 
υπάρχουν) τα οποία αποκτήθηκαν κατά το προηγούµενο της φορολογίας οικονοµικό 
έτος ή διαχειριστικό ή γεωργικό κατά περίπτωση έτος. Κατά την άθροιση των 
εισοδηµάτων συµψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά στοιχεία των επί µέρους 
εισοδηµάτων. Στη συνέχεια από το παραπάνω άθροισµα των εισοδηµάτων 
ενεργούνται οι προβλεπόµενες από το άρθρο 8 του νόµου 2238/94 εκπτώσεις. 

 

1.2.1 Μεταφορά Αρνητικού Στοιχείου 
 

Στην προηγούµενη παράγραφο αναφέρθηκε ότι τα θετικά και τα αρνητικά στοιχεία 
συµψηφίζονται προκειµένου να υπολογιστεί το εισόδηµα. Ιδιαιτερότητα, όµως, 
παρουσιάζει το αρνητικό στοιχείο, δηλαδή η ζηµιά, του εισοδήµατος προέρχεται από 
εµπορικές ή γεωργικές επιχειρήσεις που τήρησαν ειλικρινή βιβλία. Κατά το 
συµψηφισµό δεν καλύπτεται µε θετικό στοιχείο εισοδήµατος άλλης πηγής, είτε διότι 
δεν υπάρχει εισόδηµα άλλης πηγής, είτε διότι αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές. Γι’ 
αυτό το λόγο µεταφέρεται προς συµψηφισµό ολόκληρο ή κατά περίπτωση το 
υπόλοιπο αυτού στο επόµενο οικονοµικό έτος. Αν και στο επόµενο οικονοµικό έτος 
δε συµψηφισθεί, τότε µεταφέρεται διαδοχικά στα τέσσερα εναποµείναντα οικονοµικά 
έτη, µέχρι τη συµπλήρωση πέντε (5) οικονοµικών ετών. Η δυνατότητα αυτή του 
συµψηφισµού των ζηµιών, ισχύει µε την προϋπόθεση ότι τα βιβλία κρίνονται 
ειλικρινή και για τα επόµενα πέντε (5) χρόνια. Αν η ζηµιά προέρχεται από την 
τήρηση βιβλίων β’ κατηγορίας, τότε αυτή µεταφέρεται για να συµψηφισθεί 
διαδοχικώς στα τρία επόµενα οικονοµικά έτη ή στα πέντε (5) επόµενα οικονοµικά έτη 
αν η ζηµιά προέκυψε µετά την 1/1/05 (άρθρο 5ν. 3296/2004). 
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1.3 Εισόδηµα Συζύγου & Ανήλικων Τέκνων 
 

Μετά τη σύσταση γάµου δύο φορολογούµενων, υποχρεούνται να υποβάλλουν 
κοινή φορολογική δήλωση, στην οποία θα περιληφθούν χωριστά τα εισοδήµατα που 
αποκτήθηκαν για τον κάθε ένα. Ο φόρος εισοδήµατος υπολογίζεται χωριστά και ο 
καθένας ευθύνεται για την καταβολή του φόρου που του αναλογεί. Αρνητικό 
αποτέλεσµα εισοδήµατος του ενός συζύγου δε µπορεί να συµψηφισθεί µε εισοδήµατα 
του άλλου συζύγου. 

Ειδική περίπτωση αποτελεί το εισόδηµα της συζύγου από επιχείρηση οικονοµικά 
εξαρτώµενη από το σύζυγο ή προερχόµενο από προσωπική µεταξύ των συζύγων 
εταιρεία, προστίθεται στο εισόδηµα του συζύγου και φορολογείται στο όνοµά του. 

∆ήλωση φορολογίας εισοδήµατος έχει δικαίωµα να υποβάλλει ο φορολογούµενος 
που έχει συµπληρώσει το 18° έτος της ηλικίας του. Με βάση την προϋπόθεση αυτή, 
το εισόδηµα των ανήλικων παιδιών, προστίθεται στο εισόδηµα του γονέα που έχει το 
µεγαλύτερο συνολικό εισόδηµα και φορολογείται στο όνοµα αυτού. Εξαιρετικά τα 
ανήλικα παιδιά έχουν δική του φορολογική υποχρέωση για τα εισοδήµατα: 

• που προέρχονται από την προσωπική τους εργασία 
• που προέρχονται από περιουσιακά στοιχεία τα ποία αποκτήθηκαν από 

κληρονοµιά 

• από συντάξεις που δόθηκαν λόγω θανάτου του πατέρα ή της µητέρας 

 

1.3.1 Χωριστή Φορολόγηση Συζύγων 
 

Ο νόµος ορίζει ότι υπάρχουν περιπτώσεις κατά τις οποίες οι σύζυγοι µπορούν να 
φορολογηθούν χωριστά. Αυτές είναι: 

• όταν δε διαµένουν µαζί, λόγω διακοπής της έγγαµης συµβίωσης κατά το 
χρόνο υποβολής της δήλωσης, 

• όταν ο ένας από του ς δύο βρίσκεται σε κατάσταση πτώχευσης ή έχει τεθεί 
σε δικαστική απαγόρευση ή τελεί υπό δικαστική αντίληψη. 

 

1.4 Απαλλαγές από τη Φορολογία Εισοδήµατος 
 

Γενικά, 

� Εισοδήµατα από ακίνητα: 
� Απαλλάσσεται το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από την 
παραχώρηση της χρήσης στο ∆ηµόσιο ή σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 
δικαίου, χωρίς αντάλλαγµα. 
� Ετήσιο ακαθάριστο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά. 
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� Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση 
χρήσης κατοικίας προς τα παιδιά και των παιδιών προς τους γονείς. Η 
απαλλαγή ισχύει για µία µόνο κατοικία. ∆εν απαλλάσσεται από το φόρο το 
τεκµαρτό µίσθωµα ακινήτου, το οποίο χρησιµοποιείται άλλη χρήση π.χ. 
επαγγελµατική εγκατάσταση κ.λπ. 

� Εισόδηµα από κινητές αξίες: 
� Οι τόκοι από καταθέσεις σε τράπεζες που είναι στην Ελλάδα ή στο 
ταχυδροµικό ταµιευτήριο, εφόσον το ποσό της κατάθεσης είναι σε ξένο 
νόµισµα και ο δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού. 
� Οι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως ή ταµιευτηρίου στο ταµείο 
παρακαταθηκών και δανείων, εφόσον οι καταθέσεις δεν είναι σε ευρώ, ο 
δικαιούχος είναι κάτοικος εξωτερικού. 
� Τα κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που 
αποκτούν οι µεριδιούχοι από τη εξαγορά των µεριδίων τους. 
� Οι τόκοι εθνικών δανείων που εκδίδονται µε έντοκα γραµµάτια ή 
οµολογίες, εφόσον από το νόµο προβλέπεται η απαλλαγή τους. 

� Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις: 
� Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων, ε[ειδή υποβάλλονται σε 
ειδική φορολογία. 
� Τα  κέρδη από την εκµετάλλευση περιπτέρων, καφενείων, κυλικείων, 
κουρείων κ.λπ., τα οποία πραγµατοποιούνται από ανάπηρους και θύµατα 
πολέµου στους οποίους χορηγήθηκε σχετική άδεις, εφόσον αυτά βρίσκονται 
σε κτίρια στα οποία στεγάζονται δηµόσιες υπηρεσίες ή υπηρεσίες νοµικών 
προσώπων. 

� Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις: 
� Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα των κατά κύριο επάγγελµα 
αγροτών, απαλλάσσεται του φόρου ποσό 1.500,00 € ή 3.000,00 € εφόσον τα 
πρόσωπα αυτά πήραν εξισωτικές αποζηµιώσεις. Προκειµένου για νέους 
αγρότες τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται κατά 50% για τα πρώτα πέντε 
(5) χρόνια και κατά 25% για τα επόµενα πέντε (5) χρόνια. Η απαλλαγή αυτή 
ισχύει µε την προϋπόθεση ότι τα πρόσωπα αυτά θα εξακολουθήσουν να είναι 
κατά κύριο επάγγελµα αγρότες για µία ακόµα δεκαετία. 
� Οι συντάξεις και οι κάθε είδους περιθάλψεις που παρέχονται σε 
ανάπηρους πολέµου και θύµατα ή οικογένειες θυµάτων πολέµου. Επίσης, 
απαλλάσσεται η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους και θύµατα 
ειρηνικής περιόδου στρατιωτικούς γενικά που επλήγησαν κατά την εκτέλεση 
της υπηρεσίας τους. 
� Οι µισθοί και οι συντάξεις που χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι 
ολικώς τυφλά, καθώς σε πρόσωπα που πάσχουν από κινητικές αναπηρίες σε 
ποσοστό πλέον του 80%. 
� Οι αποδοχές των αλλοδαπών κατωτέρων πληρωµάτων των εµπορικών 
πλοίων. 
� Τα ποσά των υποτροφιών που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο κ.λπ. 
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1.5 Πρόσωπα που Βαρύνουν τους Φορολογούµενους 
 

Κατά τη σύνταξη της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος θα πρέπει να 
συµπληρωθεί πληροφοριακά στοιχεία όπως για τα πρόσωπα που βαρύνουν τους 
φορολογούµενους. Και αυτό γιατί, για ορισµένα µέλη της οικογένειας προβλέπονται 
από το νόµο εκπτώσεις ή µειώσεις τόσο από το εισόδηµα όσο και από το φόρο του 
υπόχρεου, εφόσον βέβαια τα πρόσωπα αυτά πληρούν ορισµένες προϋποθέσεις, (όπως 
η ηλικία, η ιδιότητα, ύψος δικού τους εισοδήµατος, κατάσταση υγείας τους κ.λπ.). 

Ειδικότερα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2238/94 θεωρείται ότι 
βαρύνουν τον φορολογούµενο: 

• Ο ή η σύζυγος που δεν έχουν φορολογητέο εισόδηµα. 

• Τα ανήλικα άγαµα τέκνα µέχρι 25 ετών τα οποία σπουδάζουν στο εσωτερικό 
ή στο εξωτερικό ή παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά Ινστιτούτα 
Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) στο εσωτερικό. 

• Τα άγαµα τέκνα ανεξάρτητα από την ηλικία τους, εφόσον υπηρετούν τη 
στρατιωτική τους θητεία. 

• Τα άγαµα τέκνα ή διαζευγµένα ή όταν τελούν σε κατάσταση χηρείας και 
εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση 
ή φυσική αναπηρία. 

• Οι ανιόντες και των δύο συζύγων. 
• Οι άγαµοι αδελφοί και αδελφές και των δύο συζύγων µε αναπηρία 67% και 

πάνω. 
• Οι ανήλικοι ορφανοί και από τους δύο γονείς, συγγενείς και των δύο συζύγων 

µέχρι και τον τρίτο βαθµό. 

Από τις παραπάνω περιπτώσεις – πλην της πρώτης – τα πρόσωπα θεωρείται ότι 
βαραίνουν το φορολογούµενο εφόσον συνοικούν µε αυτόν και το ετήσιο συνολικό 
εισόδηµα φορολογητέο και απαλλασσόµενο δεν υπερβαίνει το ποσό των 2.900,00 € ή 
των 6.000,00 € αν παρουσιάζουν αναπηρία πέραν του 67%. 

 

1.5.1 Κλίµακα µισθωτών – συνταξιούχων οικονοµικού έτους 2010 (κλίµακα α’)  
 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ 
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

% 

ΦΟΡΟΣ 
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ 

       ΣΥΝΟΛΟ  
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΟΡΟΥ 

12.000,00 0 0,00 12.000,00 0,00 
18.000,00 25 4.860,00 30.0000,00 4.860,00 
45.000,00 35 16.650,00 75.000,00 21.510,00 

Άνω 75.000,00 40    
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1.5.2 Κλίµακα µη µισθωτών – επαγγελµατιών οικονοµικού έτους 2010 (κλίµακα 
β’)  

ΚΛΙΜΑΚΙΟ 
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

% 

ΦΟΡΟΣ 
ΚΛΙΜΑΚΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ  

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΟΡΟΥ 

10.000,00 0 0,00 10.000,00 0,00 
1.500,00 15 225,00 12.000,00 225,00 
18.000,00 25 4.860,00 30.000,00 5.085,00 
45.000,00 35 16.650,00 75.000,00 21.735,00 

Άνω 75.000,00 40    
 

 

1.5.3 Κλίµακα µισθωτών – συνταξιούχων που αποκτούν εισόδηµα και από άλλη 
πηγή 

Οι φορολογούµενοι των οποίων το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι 
µεγαλύτερο του 50% του συνολικού τους εισοδήµατος, φορολογούνται µε την 
κλίµακα των µισθωτών (κλίµακα α’). 

Συνεπώς αν το εισόδηµα µισθωτού ή συνταξιούχου από άλλη πηγή υπερβαίνει το 
50% του συνολικού τους εισοδήµατος, τότε φορολογείται µε την κλίµακα των µη 
µισθωτών – επαγγελµατιών (κλίµακα β’). 

Εξαιρούνται µόνο οι συνταξιούχοι, οι οποίοι εκτός από τη σύνταξη έχουν 
εισόδηµα και από ακίνητα ή/και από γεωργικές επιχειρήσεις. Το εισόδηµα των 
συνταξιούχων αυτών θα φορολογείται µε την κλίµακα των µισθωτών χωρίς τον 
παραπάνω περιορισµό του 50% ως προς τη σύνθεσή του. 

 

1.5.4 Τελική εκκαθάριση της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος 
 

Μετά από όσα προαναφέρθηκαν ακολουθεί το τελικό στάδιο υπολογισµού της 
συνολικής οφειλής, κατά το οποίο υπολογίζονται τα επιµέρους στοιχεία για την 
εκκαθάριση τα οποία είναι: 

1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στο συνολικό εισόδηµα. 
2. Ο συµπληρωµατικός φόρος στα εισοδήµατα από ακίνητα. 
3. Η προκαταβολή (προβεβαίωση) φόρου για τα εισοδήµατα του επόµενου 

έτους. 
4. Τα λοιπά συµβεβαιούµενα ποσά (χαρτόσηµο, Ο.Γ.Α. από εκµίσθωση 

ακινήτων κ.λπ.). 
5. Η έκπτωση των παρακρατηθέντων ή προκαταβληθέντων φόρων. 
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1.5.5 Συµπληρωµατικός φόρος 
 

Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, εκτός από 
το απαλλασσόµενο εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά, το ακαθάριστο ποσό αυτού 
υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή 
1,5%. 

Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου δε µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό 
του φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα. Ειδικώς, ο συντελεστής του 
συµπληρωµατικού φόρου αυξάνεται σε 3% και επιβάλλεται στο ακαθάριστο 
εισόδηµα από ακίνητα που χρησιµοποιούνται ως κατοικίες, εφόσον η επιφάνεια 
καθεµιάς από αυτές υπερβαίνει τα 300 τετραγωνικά µέτρα. 
 
 

1.5.6 Προκαταβολή φόρου 
 

Η προκαταβολή φόρου σε ποσοστό 55% υπολογίζεται στον κύριο και 
συµπληρωµατικό φόρο πριν την αφαίρεση των προκαταβληθέντων και 
παρακρατηθέντων. Από αυτό το ποσό αφαιρείται ο παρακρατηθείς και το υπόλοιπο 
είναι ο προς βεβαίωση προκαταβλητέος. 

∆ε βεβαιώνεται προκαταβολή αν δηλώνονται εισοδήµατα από µισθωτές 
υπηρεσίες. 

 
 
1.5.7 Έκπτωση από το φόρο προκαταβληθέντος, παρακρατηθέντος καθώς και 
αυτού που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 
 

Από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα εκπίπτουν: 

1. Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε, 
2. Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα 

που προέκυψε σε αυτήν µέχρι όµως του ποσού του φόρου που αναλογεί για 
αυτό το εισόδηµα στην Ελλάδα. 

Για την εξεύρεση του ποσού αυτού του φόρου, το ποσό του φόρου που προκύπτει 
στην Ελλάδα στο συνολικό εισόδηµα ύστερα από την εφαρµογή των διατάξεων του 
άρθρου 9 του Ν. 2238/1994, µειώνεται κατά το ποσό που προβλέπεται από τις 
διατάξεις του ίδιου άρθρου και µερίζεται, ανάλογα µε τα δύο τµήµατα του 
εισοδήµατος στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή. Εάν το ποσό του φόρου που 
προκαταβλήθηκε είναι µεγαλύτερο από τον οφειλόµενο φόρο, η επιπλέον διαφορά 
επιστρέφεται. 

∆εν εκπίπτει ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή, εφόσον ο δικαιούχος του 
εισοδήµατος έχει φορολογηθεί σύµφωνα µε το άρθρο 12 του Ν. 2238/1994, µε 
εξάντληση της φορολογικής του υποχρέωσης. 
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1.5.8 Υποχρέωση υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος 
 

Υποχρέωση να υποβάλλει φορολογική δήλωση έντυπο Ε1 έχει κάθε φυσικό 
πρόσωπο, εφ’ όσον το ετήσιο φορολογούµενο (πραγµατικό ή τεκµαρτό) εισόδηµά του 
υπερβαίνει τα 3.000,00 ευρώ, εφ’ όσον στο συνολικό εισόδηµα του υπόχρεου 
περιλαµβάνεται και ζηµιά από εµπορική ή γεωργική επιχείρηση. 

Ειδικά, τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν αποκλειστικά εισόδηµα από µισθωτές 
υπηρεσίες, και δεν εµπίπτουν σε µία από τις παρακάτω περιπτώσεις α’, ε’, στ’ ι’ και 
κ’ δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση εφόσον, έχουν ετήσιο 
φορολογούµενο εισόδηµα µέχρι 6.000,00 ευρώ και κατοικούν στην Ελλάδα. 

Τα φυσικά πρόσωπα που κατά κύριο επάγγελµα είναι αγρότες και έχουν την 
κατοικία τους στην Ελλάδα, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, εφ’ όσον το 
ετήσιο καθαρό γεωργικό τους εισόδηµα υπερβαίνει το ποσό των 3.000,00 ευρώ και δε 
συντρέχει για τα πρόσωπα αυτά µία από τις παρακάτω περιπτώσεις α’ έως κ’. 

� Ανεξάρτητα από το αν έχουν φορολογητέο ή όχι εισόδηµα έχουν υποχρέωση να 
υποβάλλουν δήλωση και: 

α) Όσοι έχουν στην κυριότητά τους ή µε οποιοδήποτε τρόπο διατηρούν στην κατοχή 
τους επιβατικό αυτοκίνητο Ι.Χ. ή ηµιφορτηγό (εκτός από αγροτικό ηµιφορτηγό), ή 
αυτοκίνητο µικτής χρήσης ή αυτοκίνητο τύπου JEEP ή αεροσκάφος, κότερο ή 
θαλαµηγό ή άκατο ή σκάφος αναψυχής, εκτός από αυτοκίνητα που απαλλάσσονται 
από την τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης και ένα σκάφος αναψυχής ολικού µήκους µέχρι 
10 µέτρα καθώς και όσοι χρησιµοποιούν για τις ατοµικές ή οικογενειακές τους 
ανάγκες τέτοια µεταφορικά µέσα, τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους ή στα 
προστατευόµενα µέλη τους, είτε στις εταιρίες στις οποίες µετέχουν ως εταίροι, 
διαχειριστές εταίροι ή προκειµένου για Α.Ε. είναι πρόεδροι ή διοικητές ή 
διευθύνοντες ή εντεταλµένοι σύµβουλοι αυτής. 
 
β) Όσοι ασκούν ατοµική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. 
 
γ) Όσοι µετέχουν σε προσωπική ή περιορισµένης ευθύνης εταιρία ή κοινοπραξία ή 
κοινωνία ή αστική εταιρία που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα. 
 
δ) Όσοι έχουν ακαθάριστο συνολικό εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων πάνω από 
600,00 ευρώ το χρόνο. 
 
ε) Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδοµή. 
στ) Όσοι διατηρούν µία ή περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες µε συνολική 
επιφάνεια πάνω από 150 τετραγωνικά µέτρα ή κατοικούν σε οικοδοµή πάνω από 200 
τετραγωνικά µέτρα. 
 
ζ) Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, εφ’ όσον λαµβάνουν επιδοτήσεις 
ποσού άνω των 1.500,00 ευρώ (για προϊόντα φυτικής παραγωγής) ή 2.250,00 ευρώ 
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(για προϊόντα ζωικής παραγωγής). Επίσης, όσοι λαµβάνουν καλλιεργητικά δάνεια 
πάνω από 5.900,00 ευρώ ή όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού του αυτής 
της κατηγορίας στην τράπεζα, την 31η 

∆εκεµβρίου κάθε έτους υπερβαίνει τα 
5.900,00 ευρώ. 
 
η) Όσοι έχουν άδεια της αρµόδιας αρχής να πωλούν αγαθά πλανοδίως ή στις λαϊκές 
αγορές. 
 
θ) Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή νοµείς ή κάτοχοι γεωργικής γης, την οποία 
καλλιεργούν υπό κάλυψη (θερµοκήπια), εφ’ όσον αυτή έχει έκταση από 2 στρέµµατα 
και πάνω, καθώς και όσοι εισέπραξαν µέσα στο 2008, επιστρεφόµενο Φ.Π.Α., από 
881,00 ευρώ και πάνω. 
 
ι) Όποιος προσκληθεί µε έγγραφο του προϊσταµένου της αρµόδιας δηµόσιας 
οικονοµικής υπηρεσίας ( στην περίπτωση αυτή ο καλούµενος υποχρεούται να 
υποβάλλει τις οικείες δηλώσεις µέσα σε προθεσµία 30 ηµερών από την ηµεροµηνία της 
επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης). 
 
κ) Όσοι κατά το έτος 2008 απέκτησαν ακίνητα κατά πλήρες δικαίωµα ιδιοκτησίας ή 
κατ’ επικαρπία ή ψιλή κυριότητα ή έχουν δικαίωµα οίκησης σε αυτά. 

 

1.5.9 Τρόπος δήλωσης του εισοδήµατος 
 

α) Οι σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήµατά 
τους, στα οποία ο φόρος υπολογίζεται χωριστά. Σε αυτή την περίπτωση η δήλωση 
υπογράφεται και από τους δύο συζύγους. 

β) Οι σύζυγοι υποβάλλουν φορολογική δήλωση χωριστά στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

β1) Όταν δε µένουν µαζί, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης, λόγω διακοπής 
της έγγαµης συµβίωσης. 

β2) Όταν ο ένας από τους δύο είναι σε κατάσταση πτώχευσης. 

β3) Όταν ο ένας από τους δύο έχει υποβληθεί σε δικαστική συµπαράσταση. 

γ) Επίσης, υποχρέωση για την υποβολή της δήλωσης έχουν: 

γ1) Ο πατέρας για τα εισοδήµατα των ανήλικων παιδιών που φορολογούνται 
χωριστά (αν δεν υπάρχει πατέρας ή έχει χάσει τη γονική µέριµνα, την υποχρέωση για 
υποβολή δήλωσης την έχει η µητέρα). 

γ2) Ο κηδεµόνας ή ο προσωρινός διαχειριστής ή ο µεσεγγυούχος για περιπτώσεις 
σχολάζουσας κληρονοµιάς ή επιδικίας ή µεσεγγύησης, αντίστοιχα. 
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γ3) Ο επίτροπος ή ο κηδεµόνας ή ο δικαστικός συµπαραστάτης, στις περιπτώσεις, 
αντίστοιχα, ανηλίκων ή αυτών που έχουν υποβληθεί σε δικαστική συµπαράσταση. 

γ4) Οι κληρονόµοι του φορολογούµενου για το συνολικό εισόδηµά του µέχρι την 
ηµέρα του θανάτου του. 

 

1.5.9.1 Τρόπος υποβολής της δήλωσης 
 

Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα στον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας 
Οικονοµικής Υπηρεσίας (∆.Ο.Υ.) προσωπικώς από το φορολογούµενο ή από 
πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτηµένο γι’ αυτό ή στέλνεται ταχυδροµικά µε συστηµένη 
επιστολή ή υποβάλλεται ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου. 

 

1.6 Εκπτώσεις Εισοδήµατος και Φόρου 
 

Τα άρθρα 8 και 9 του Κ.Φ.Ε. ορίζουν τις εκπτώσεις δαπανών από το συνολικό 
εισόδηµα ενός φορολογούµενου, καθώς και τον υπολογισµό του φόρου µετά τις 
εκπτώσεις επάνω του. Όπως είναι κατανοητό υπάρχουν δύο κατηγορίες εκπτώσεων: 
οι εκπτώσεις από το συνολικό εισόδηµα και οι εκπτώσεις από το συνολικό φόρο. 

 

1.6.1 Εκπτώσεις από το Συνολικό Εισόδηµα  
 

Από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου αφαιρούνται: 

• Τα ασφάλιστρα ασφαλίσεως ζωής ή θανάτου κ.λπ.: Από το συνολικό 
εισόδηµα εκπίπτεται το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλεται για 
ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής ή θανάτου, ασφαλίσεων για προσωπικά 
ατυχήµατα και για ασφάλιστρα ασθένειας για την ασφάλιση του ίδιου, του 
άλλου συζύγου και των τέκνων που τους βαρύνουν. Το ποσό που αφαιρείται 
από το εισόδηµα δε µπορεί να υπερβεί το 10% του αφορολόγητου ποσού του 
πρώτου κλιµακίου της κλίµακας (α) που ισχύει για µισθωτούς χωρίς τέκνα. 

• Οι εισφορές που καταβάλλονται σε ταµεία ασφάλισης: Αφαιρούνται από 
το συνολικό εισόδηµα οι εισφορές που καταβάλλονται υποχρεωτικά στα 
ταµεία ασφάλισης, όπως στο Ο.Α.Ε.Ε., Τ.Σ.Α.Υ., κ.λπ. Για την απόδειξη 
καταβολής των εισφορών, επισυνάπτεται στη φορολογική δήλωση βεβαίωση 
του αρµόδιου ασφαλιστικού φορέα από την οποία προκύπτει το συνολικό 
ποσό των εισφορών που καταβλήθηκαν µέσα στο έτος. 

• Οι δωρεές προς το ∆ηµόσιο και τα νοµικά πρόσωπα: Εκπίπτονται από το 
συνολικό εισόδηµα τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται για δωρεές προς 
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το ∆ηµόσιο, τους ∆ήµους και τις κοινότητες, τους ιερούς ναούς, τα Α.Ε.Ι., τα 
νοσηλευτικά ιδρύµατα, τα κοινωφελή ιδρύµατα και τα σωµατεία. 

• Οι τόκοι στεγαστικών δανείων για την απόκτηση πρώτης κατοικίας: Η 
έκπτωση των τόκων από το συνολικό εισόδηµα ισχύει υπό την προϋπόθεση 
ότι το δάνειο για την αγορά πρώτης κατοικίας έχει συναφθεί µέχρι 
31.12.2002. Για τόκους από συµβάσεις δανείων που συνάπτονται από την 1η 
Ιανουαρίου 2003 και µετά ισχύει µείωση από το φόρο ποσού 20% των 
δεδουλευµένων τόκων. Αν η σύναψη του δανείου έγινε µεταξύ του χρονικού 
διαστήµατος 1/1/2000 µέχρι 31/12/2002 και η επιφάνεια της κατοικίας είναι 
µέχρι 120τ.µ. εκπίπτεται από το εισόδηµα ολόκληρο το ποσό των τόκων. Αν η 
επιφάνεια της κατοικίας είναι µεγαλύτερη των 120 τ.µ. αφαιρείται το ποσό 
των τόκων που αναλογεί στα 120 τ.µ. 

 

1.6.2 Μειώσεις από το Φόρο 
 

Αφού υπολογιστεί ο φόρος που αναλογεί στο καθαρό φορολογητέο εισόδηµα, 
καλούµαστε να τον µειώσουµε όταν συµβαίνουν οι ακόλουθες περιπτώσεις: 

� Κατά ποσοστό 20% του ποσού των εξόδων ιατρικής και νοσοκοµειακής 
περίθαλψης των προσώπων που θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούµενο 
και τον ίδιο. Το ποσό της µείωσης δε µπορεί να υπερβεί για κάθε 
φορολογούµενο τα 6.000,00 €. 
 

Ως έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης θεωρούνται: 

• οι αµοιβές για ιατρικές εξετάσεις γενικά περιλαµβανοµένων και των 
µικροβιολογικών και ακτινολογικών εξετάσεων, 

• τα νοσήλεια και τα φάρµακα που καταβάλλονται σε νοσοκοµεία ή ιδιωτικές 
κλινικές, 

• η δαπάνη για οδοντοθεραπεία και οδοντοπροσθετική, 

• οι αµοιβές νοσοκόµων για την παροχή υπηρεσιών σε ασθενή κατά τη 
νοσηλεία του στο σπίτι ή σε νοσοκοµείο (για την αναγνώριση της δαπάνης 
απαιτείται βεβαίωση του ιατρού και απόδειξη είσπραξης της αµοιβής του 
νοσοκόµου), 

• το 50% της δαπάνης που καταβάλλεται σε επιχειρήσεις περίθαλψης 
ηλικιωµένων, οι οποίες λειτουργούν νόµιµα.  

 

� Κατά 20% για µισθώµατα κύριας κατοικίας και κατοικίας, που 
σπουδάζουν. Επίσης, ο φόρος µειώνεται κατά 20% επί του ποσού του 
µισθώµατος και καταβάλλεται για τα παιδιά που φοιτούν σε αναγνωρισµένες 



18 

 

σχολές του εσωτερικού, εφόσον κανένα µέλος της οικογένειας δεν έχει άλλη 
κατοικία σ’ αυτήν την πόλη. 

 

� Μείωση φόρου για φροντιστήρια. Το ποσό του φόρου που προκύπτει µε 
βάση την ισχύουσα φορολογική κλίµακα, µειώνεται κατά 20% του ποσού που 
καταβάλλει ετησίως ο φορολογούµενος για κατ’ οίκον ιδιαίτερα µαθήµατα ή 
για φροντιστήρια µαθηµάτων οποιασδήποτε αναγνωρισµένης εκπαιδευτικής 
βαθµίδας ή ξένων γλωσσών για τον εαυτό του και για κάθε παιδί του.  

Το ποσό κάθε δαπάνης, δηλαδή της δαπάνης για ενοίκιο κύριας κατοικίας, για 
ενοίκιο κατοικίας παιδιών που σπουδάζουν και της δαπάνης φροντιστηρίων, επί της 
οποίας υπολογίζεται η µείωση αυτή, δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το 10% του 
αφορολόγητου ποσού του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας που ισχύει για µισθωτό 
χωρίς παιδιά, δηλαδή τα 1.200,00 € (12.000,00 *10%). 

 

� Μείωση φόρου για τόκους δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας. Ο 
φόρος µειώνεται κατά 20% του ετήσιου ποσού των δεδουλευµένων τόκων 
στεγαστικών δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας. Το ποσοστό της 
µείωσης υπολογίζεται στους τόκους που αντιστοιχούν στο τµήµα του δανείου 
έως 200.000,00 €. Αν η επιφάνεια της κατοικίας υπερβαίνει τα 120 τ.µ. το 
ποσό της δαπάνης των τόκων επί της οποίας θα υπολογισθεί, η µείωση του 
φόρου περιορίζεται στο µέρος που αναλογεί επιµεριστικά στη µέχρι 120 τ.µ. 
επιφάνεια της κατοικίας. Η µείωση αυτή αφορά τόκους δανείων που 
συνάπτονται από 1/1/2003 και µετά. 

 

� Μείωση φόρου κατά 20% του ποσού της διατροφής που καταβάλλεται 
από τον ένα σύζυγο στον άλλο (του οποίου θεωρείται εισόδηµα) και 
επιδικάσθηκε ή συµφωνήθηκε µε συµβολαιογραφική πράξη. Το ποσό της 
διατροφής που καταβάλλεται στον άλλο σύζυγο για τα τέκνα δε µειώνει το 
φόρο του συζύγου που το καταβάλλει, διότι το ποσό αυτής δεν αποτελεί 
εισόδηµα των τέκνων. Το ποσό της διατροφής επί της οποίας υπολογίζεται η 
µείωση του φόρου δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό των 3.000,00 € δηλαδή 
ανώτατο ποσό µείωσης φόρου 600,00 € (=3.000,00 € * 20%) ευρώ. 
 

� Μείωση φόρου λόγω κατοικίας σε παραµεθόριες περιοχές. Μειώνεται ο 
φόρος κατά 60,00 € για κάθε παιδί που βαρύνει το φορολογούµενο, ο οποίος 
αποκτά εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, εφόσον υπηρετεί ή κατοικεί για 9 
τουλάχιστον µήνες µέσα στο έτος που απέκτησε το εισόδηµα αυτό στους 
νοµούς Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Λέσβου, Χίου, Σάµου και ∆ωδεκανήσου, 
καθώς και σε περιοχή των νοµών Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Καστοριάς, 
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Φλώρινας, Πέλλας, Κιλκίς, Σερρών και ∆ράµας η οποία περιλαµβάνεται σε 
ζώνη βάθους 20 χιλιοµέτρων από τη µεθοριακή γραµµή. 

Στην περίπτωση υποβολής κοινής δήλωσης των συζύγων, εάν δεν προκύπτει ποσό 
φόρου για τον ένα σύζυγο ή αν αυτό που προκύπτει είναι µικρότερο από το σύνολο 
των µειώσεων που προβλέπεται για τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης, των ενοικίων, των 
διδάκτρων και του ποσού των 60,00 € για κάθε τέκνο λόγω υπηρεσίας στους πιο 
πάνω νοµούς, τότε ολόκληρο το ποσό των µειώσεων αυτών ή η διαφορά που 
προκύπτει µειώνει το φόρο του άλλου συζύγου. 

 

1.7 Συµπληρωµατικός Φόρος Ακινήτων 
 

Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και φορολογητέο εισόδηµα από 
ακίνητα, το ακαθάριστο ποσό αυτό υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο 1,5%. 
Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου δε µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το φόρο 
που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα µετά και από τις προβλεπόµενες 
µειώσεις από το φόρο για νοσήλεια, δίδακτρα, κ.λπ.. 

Αυξάνεται το ποσοστό του συµπληρωµατικού φόρου σε 3% επί του ακαθάριστο 
ποσού εισοδήµατος από την εκµίσθωση κατοικιών, όταν η επιφάνεια της καθεµιάς 
από αυτές υπερβαίνει τα τριακόσια (300) τετραγωνικά µέτρα. 

  
 

1.8 Καταβολή Φόρου 
 

Αν µε βάση τη φορολογική κλίµακα δεν προκύπτει για το φορολογούµενο ποσό 
φόρου ή αυτό που προκύπτει είναι µικρότερο από το άθροισµα των µειώσεων, που 
αναφέρθηκαν στην παράγραφο 6 του παρόντος κεφαλαίου, που αφορούν αυτό 
προσωπικά και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν, τότε ολόκληρο το ποσό των 
µειώσεων αυτών ή η διαφορά που προκύπτει, µειώνει το φόρο που προκύπτει µε 
βάση τη φορολογική κλίµακα για τον άλλο σύζυγο. 

Αν το συνολικό ποσό των µειώσεων είναι µεγαλύτερο του φόρου, ο οποίος 
προκύπτει µε βάση τη φορολογική κλίµακα για το φορολογούµενο και τη σύζυγό του, 
η διαφορά δεν επιστρέφεται ούτε συµψηφίζεται. 

Όταν λόγω θανάτου του ενός από τους συζύγους υποβάλλονται χωριστές 
φορολογικές δηλώσεις, αν στο εισόδηµα του ενός συζύγου δεν προκύπτει φόρος ή ο 
φόρος που προκύπτει είναι κατώτερος από το άθροισµα των µειώσεων της 
παραγράφου 1.6, το άθροισµα αυτών ή η διαφορά που προκύπτει δεν µειώνει το φόρο 
του άλλου συζύγου. Κατ’ εξαίρεση, στην περίπτωση αυτή, µειώνουν το φόρο του 
άλλου συζύγου τα ποσά των µειώσεων που αφορούν τα έξοδα ιατρικής και 
νοσοκοµειακής περίθαλψης του ενός συζύγου και των λοιπών προσώπων που 
συνοικούν µαζί του και τον βαρύνουν. 
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Το ποσό που αποµένει ύστερα από τις µειώσεις αποτελεί το φόρο που αναλογεί 
στο συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογούµενου. Το ποσό αυτό καταβάλλεται 
σε τρεις (3) ίσες δόσεις. Η πρώτη καταβάλλεται εντός του επόµενου µήνα από τη 
βεβαίωση και κάθε µια από τις επόµενες εντός του τρίτου και πέµπτου µήνα 
αντίστοιχα από τη βεβαίωση του φόρου. 

Όταν ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µέσα στην προθεσµία της 
πρώτης δόσης παρέχεται έκπτωση 1,5% στο συνολικό ποσό των λοιπών 
επιβαρύνσεων, όπως τελών χαρτοσήµου κ.λπ.. 

Επίσης, όταν η δήλωση φόρου εισοδήµατος υποβάλλεται ηλεκτρονικά µέσω 
διαδικτύου εκτός από την πιο πάνω έκπτωση στο συνολικό ποσό της οφειλής και 
µέχρι του ποσού των 118,00 ανεξάρτητα από τον αριθµό των δόσεων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙ∆ΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ 

 

 

Σε ορισµένες περιπτώσεις απόκτησης φορολογητέας ύλης, επιβάλλεται φόρος 
αυτοτελώς και έτσι εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου, αυτό 
σηµαίνει ότι η συγκεκριµένη φορολογητέα ύλη 9εισόδηµα) δε θα συµπεριληφθεί στα 
λοιπά φορολογητέα εισοδήµατα, επειδή ήδη φορολογήθηκε. 

 

2.1Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδηµάτων από Ακίνητα 
 

Τα εισοδήµατα από ακίνητα που φορολογούνται αυτοτελώς είναι τα ακόλουθα: 

� Εισόδηµα από εκµίσθωση κοινόχρηστων χώρων: Στο ακαθάριστο 
εισόδηµα από εκµίσθωση κοινόχρηστων χώρων οικοδοµών επιβάλλεται 
φόρος µε συντελεστή 20%, στον οποίο περιλαµβάνεται ο φόρος εισοδήµατος, 
τα τέλη χαρτοσήµου και η εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσηµο. Το ποσό του 
φόρου που αναλογεί αποδίδεται στη ∆.Ο.Υ. από το διαχειριστή της 
πολυκατοικίας µε δήλωση η οποία υποβάλλεται µέχρι το τέλος του 
ηµερολογιακού έτους για το εισόδηµα που εισπράχθηκε µέσα στο έτος. 

 

2.2 Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδηµάτων από Κινητές Αξίες 
 

Ως κινητές αξίες νοούνται οι τόκοι από κάθε έντοκο τίτλο κατάθεσης ή εγγύησης 
και κάθε τίτλο χρεωστικό, οι οποίοι έγιναν ληξιπρόθεσµοι και απαιτητοί κατά το 
οικονοµικό έτος κατάθεσης της φορολογικής δήλωσης. Τα εισοδήµατα από κινητές 
αξίες που φορολογούνται αυτοτελώς είναι: 

� Τόκοι καταθέσεων σε τράπεζες ή ταµιευτήριο: Επιβάλλεται φόρος µε 
συντελεστή 15% στο ποσό των τόκων που προκύπτουν από οποιαδήποτε 
µορφή κατάθεσης σε τράπεζες ή ταµιευτήριο ή στο ταµείο παρακαταθηκών 
και δανείων. Ο φόρος παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων κατά το 
χρόνο που γίνεται ο εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει 
τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων. Από 1/1/05 το ποσό 
του φόρου επί των τόκων ανέρχεται σε 10%. Εξαιρούνται από τη φορολογία 
γενικώς, οι τόκοι που προκύπτουν από καταθέσεις µη µόνιµων κατοίκων 
Ελλάδας σε τράπεζες ή στο ταχυδροµικό ταµιευτήριο, εφόσον το ποσό αυτών 
είναι σε ξένο νόµισµα. 



22 

 

� Αυτοτελής φορολόγηση τόκων από οµόλογα ή έντοκα γραµµάτια του 
ελληνικού ∆ηµοσίου: Φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 10% οι 
τόκοι, οι οποίοι αποκτώνται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, χωρίς να 
εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διανέµουν ή κατοικούν ή έχουν την 
επαγγελµατική τους έδρα και προκύπτουν από εθνικά δάνεια που εκδίδονται 
µε έντοκα γραµµάτια ή οµολογίες. 

 

2.3 Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδηµάτων από Μισθωτές Υπηρεσίες 
 

Υπάρχουν εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες που φορολογούνται αυτοτελώς και 
χρήζουν ιδιαίτερου σχολιασµού. Αυτά είναι: 

 

2.3.1 Αυτοτελής Φορολογία Αποζηµιώσεων Μισθωτών  
 

Στην περίπτωση καταγγελίας της σύµβασης εργασίας από τον εργοδότη, αυτός 
υποχρεούται να καταβάλλει στο µισθωτό αποζηµίωση ανάλογα µε το χρόνο 
προϋπηρεσίας του µισθωτού. Το ποσό της αποζηµίωσης των µισθωτών φορολογείται 
αυτοτελώς, µε συντελεστή 20%, στο ποσό που αποµένει µετά την αφαίρεση του 
αφορολόγητου ποσού 20.000,00 €. 

 2.3.2 Αµοιβές Αθλητών 
 

Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους ποδοσφαιριστές, 
καλαθοσφαιριστές, προπονητές, από τις αθλητικές ανώνυµες εταιρείες κατά την 
υπογραφή του συµβολαίου µεταγραφής ή την ανανέωση του συµβολαίου 
συνεργασίας, φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή: φόρου 20%. Ο φόρος 
παρακρατείται και αποδίδεται στη ∆.Ο.Υ. από τους αρµόδιους φορείς κατά την 
πληρωµή των αµοιβών στους δικαιούχους. 

2.3.3 Αυτοτελής Φορολόγηση Επιδοµάτων 
 

Το επίδοµα της πολύτεκνης µητέρας λογίζεται ως εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών. 
Φορολογείται αυτοτελώς προς 10% µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 
Έχει όµως τη δυνατότητα η δικαιούχος να δηλώσει το επίδοµα στο εισόδηµα από 
µισθωτές υπηρεσίες και να φορολογηθεί σύµφωνα µε την κλίµακα φορολογίας των 
µισθωτών και συνταξιούχων. 

Άλλο ένα επίδοµα που φορολογείται αυτοτελώς είναι το επίδοµα επικίνδυνης 
εργασίας. Ως επιδόµατα επικίνδυνης εργασίας θεωρούνται: το πτητικό, καταδυτικό, 
ναρκαλιείας, αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρύχιων καταστροφών, που 
καταβάλλονται σε αξιωµατικούς, υπαξιωµατικούς και οπλίτες των ενόπλων 
δυνάµεων, των σωµάτων ασφαλείας, της πυροσβεστικής υπηρεσίας και του λιµενικού 
σώµατος. Τα ειδικά αυτά επιδόµατα φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου 
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15%. Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 
δικαιούχων για το ποσό του επιδόµατος. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑΣ ΥΛΗΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ 
∆ΑΠΑΝΕΣ 

 

3.1 Τεκµήρια ∆απανών ∆ιαβίωσης & Χρηµατικά Ποσά που Καταβάλλονται για         
την Απόκτηση Περιουσιακών Στοιχείων 
 

Για την εξεύρεση του φορολογητέου εισοδήµατος αθροίζονται τα επί µέρους 
εισοδήµατα των κατηγοριών Α έως Ζ, τα οποία αποκτήθηκαν το προηγούµενο 
οικονοµικό έτος. Αν όµως το άθροισµα των δαπανών διαβίωσης, προσαυξηµένο µε 
τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται για την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, 
είναι ανώτερο του δηλωθέντος καθαρού εισοδήµατος, τότε ο φόρος υπολογίζεται στο 
µεγαλύτερο ποσό. 

Παράδειγµα 

Έστω ότι ο φορολογούµενος Ρ. Ρηγάκης, ο οποίος δήλωσε το έτος 2008 καθαρό 
εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 20.000,00 € και από εκµίσθωση ακινήτων 
10.000,00 € συνολικό καθαρό εισόδηµα 30.000,00 €. ∆ιαθέτει Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο για 
το οποίο προβλέπεται ετήσια τεκµαρτή δαπάνη 20.500,00 €. Επίσης, µέσα στο ίδιο 
έτος αγόρασε οικόπεδο αντί 25.000,00 €. Επειδή: 
30.000,00 € (δηλωθέν εισόδηµα) < (20.000,00 € + 25.000,00 €) = 45.000,00 € 
(τεκµήρια). 

Ο φόρος εισοδήµατος για το οικονοµικό έτος 2009 θα υπολογισθεί στο ποσό του 
τεκµαρτού εισοδήµατος των 45.500,00 €. 
 

3.2 Τεκµήριο ∆απανών ∆ιαβίωσης 
 

Για τον προσδιορισµό της ετήσιας συνολικής δαπάνης διαβίωσης του 
φορολογούµενου και των προσώπων που συνοικούν µε αυτόν και τον βαρύνουν 
λαµβάνονται υπόψη τα πιο πάνω στοιχεία: 

� Το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα για ιδιοκατοικούµενη ή µισθούµενη κύρια 
κατοικία άνω των 200 τµ. το οποίο πολλαπλασιάζεται µε συντελεστή 2. 

� Το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα για ιδιοκατοικούµενη ή µισθούµενη 
δευτερεύουσα κατοικία άνω των 150 τµ. το οποίο πολλαπλασιάζεται µε 
συντελεστή δύο (2). Το τεκµαρτό µίσθωµα των εξοχικών κατοικιών 
υπολογίζεται για τρεις (3) µήνες το έτος. 

Από 1/1/2005 τα ποσά των τεκµαρτών δαπανών των δύο παραπάνω περιπτώσεων, 
που προέρχονται από ακίνητα τα οποία αποκτήθηκαν από κληρονοµιά, δωρεά ή 
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γονική παροχή, καθώς και εκείνα που αποκτήθηκαν από επαχθή αίτια από 
συνταξιούχο πριν συνταξιοδοτηθεί, περιορίζονται κατά 50% (άρθρο 4ν. 3296/04). 

� Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής 
χρήσης, προσδιορίζεται ανάλογα µε τους φορολογήσιµους ίππους και τα έτη 
παλαιότητας των Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτων. ∆εν εφαρµόζεται το τεκµήριο δαπάνης 
συντήρησης όταν το αυτοκίνητο βρίσκεται σε ακινησία, η οποία 
αποδεικνύεται µε την κατάθεση των πινακίδων στην αρµόδια αρχή. Όταν το 
αυτοκίνητο δε χρησιµοποιείται ολόκληρο το έτος είτε διότι αγοράσθηκε µέσα 
στο έτος είτε διότι µεταβιβάσθηκε ή τέθηκε σε ακινησία, τότε το ποσό της 
ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης συντήρησης περιορίζεται σε τόσα δωδέκατα όσοι 
είναι οι µήνες χρησιµοποίησης του αυτοκινήτου. ∆ιάστηµα µεγαλύτερο από 
δεκαπέντε ηµέρες λογίζεται ως ολόκληρος µήνας. ∆εν εφαρµόζεται για 
τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει µε βάση επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής 
χρήσης, ανεξάρτητα φορολογήσιµων ίππων, κυριότητας ή κατοχής του 
φορολογούµενου, της συζύγου του και των προσώπων που τον βαρύνουν, τα 
οποία αποκτήθηκαν από την 1.1.2004 και η εργοστασιακή τιµολογιακή αξία 
του έτους πρώτης κυκλοφορίας τους µειωµένη λόγω παλαιότητας κατά τα 
ποσοστά της κλίµακας της παραγράφου 1 του άρθρου 126 του ν. 2960/2001 
(ΦΕΚ 265 

Α), δεν υπερβαίνει το ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ. Η 
εργοστασιακή τιµολογιακή αξία που είναι αυτή του πρώτου έτους 
κυκλοφορίας του αυτοκινήτου στην Ελλάδα ή το εξωτερικό µειώνεται λόγω 
παλαιότητας µε βάση τον πίνακα 6 στο προσάρτηµα Α. 

� Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη σκαφών αναψυχής, η οποία ορίζεται ως εξής: 
• Για µηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, µήκους µέχρι τρία (3) µέτρα 

στο ποσό των 2.600,00 €, το οποίο προσαυξάνεται κατά 1.300,00 € για 
κάθε µέτρο µήκους πάνω από τα τρία (3) µέτρα. 

• Για ιστιοφόρα σκάφη, µε χώρο ενδιαίτησης, η δαπάνη υπολογίζεται 
βάσει των µέτρων ολικού µήκους. Για µέχρι οκτώ (8) µέτρα ανέρχεται 
σε 21.000,00 € και αυξάνεται ανάλογα µε το ολικό µήκος του 
σκάφους. ∆εν αποτελεί τεκµήριο η τεκµαρτή δαπάνη ενός σκάφους 
µήκους µέχρι δέκα (10) µέτρων. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη για αεροσκάφη και ελικόπτερα. 

• Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης δεξαµενής κολύµβησης 
(πισίνας) η οποία ανάλογα µε την επιφάνεια της κλιµακώνεται ως 
εξής: Από 25 µέχρι και 60 τ.µ. στο ποσό των 11.000,00 €. Πάνω από 
60 και µέχρι 120 τ.µ. στο ποσό των 29.000,00 €. Πάνω από 120 τ.µ. 
στο ποσό των 46.000,00 €. 

Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης προσαυξάνεται κατά 
10% για κάθε ένα στοιχείο πέραν από το δεύτερο. Το ποσό της προσαύξησης δε 
µπορεί να υπερβεί το διπλάσιο του µεγαλύτερου ποσού της τεκµαρτής δαπάνης, που 
προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στην κυριότητά του ο υπόχρεος, η σύζυγός του 
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και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν. ∆εν προσαυξάνεται η δαπάνη όταν το ποσό 
αυτής δεν υπερβαίνει τα 7.350,00 €. 

 

3.3 Τεκµήριο Απόκτησης Περιουσιακών Στοιχείων 
 

Αποτελούν τεκµήρια και τα πιο κάτω χρηµατικά ποσά που πραγµατικά 
καταβάλλονται µέσα στο έτος από το φορολογούµενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα 
που τους βαρύνουν για : 

� Την αγορά αυτοκινήτων, δίτροχων ή τρίτροχων σκαφών αναψυχής και 
κινητών πραγµάτων µεγάλης αξίας. 

� Την αγορά ακινήτων, την ανέγερση οικοδοµών, την κατά δεξαµενών 
κολύµβησης. Εξαιρείται από το τεκµήριο η δαπάνη αγοράς ή ανέγερσης 
οικοδοµής, ως πρώτης κατοικίας, εφόσον η επιφάνεια δεν υπερβαίνει τα 120 
τ.µ.. Αν η επιφάνεια υπερβαίνει τα 120 τµ., λαµβάνεται υπόψη η δαπάνη, η 
οποία αναλογεί πάνω από τα 120 τ.µ. θεωρείται ως πρώτη κατοικία και 
εποµένως αποτελεί δαπάνη απόκτησης περιουσιακού στοιχείου, εάν οι 
σύζυγοι ή τα τέκνα που τους βαρύνουν έχουν στην κυριότητά τους άλλη οικία, 
η οποία υπερβαίνει τα 70 τ.µ. Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται κατά 20 τ.µ. 
για κάθε παιδί µέχρι και το δεύτερο και κατά 25 τ.µ. για το τρίτο και για 
καθένα πέραν του τρίτου. Αν π.χ. ο Α µέσα στο έτος διέθεσε 60.000,00 € για 
την ανέγερση πρώτης κατοικίας 150 τ.µ. ως τεκµήριο απόκτησης 
περιουσιακού στοιχείου λαµβάνεται το ποσόν των: 60.000,00 € * (30/150) = 
12.000,00 €. 

� Η ετήσια δαπάνη για δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών, 
εφόσον τα ποσά αυτά υπερβαίνουν τα τριακόσια (300,00 €), εκτός από τις 
δωρεές στο ∆ηµόσιο και σε λοιπά νοµικά πρόσωπα, δήµους, κοινότητες, 
νοσηλευτικά, κοινωφελή ιδρύµατα κ.λπ. 

� Τα ποσά απόσβεσης δανείων στα οποία περιλαµβάνεται και ποσό των τόκων. 
Εξαιρετικά δε λαµβάνεται υπόψη το ποσό που καταβάλλεται για την 
τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείου που είχε ληφθεί για την αγορά πρώτης 
κατοικίας κατά το µέρος που αναλογεί στην επιφάνεια µέχρι των 120 τ.µ.. 

 

3.4 Εφαρµογή του Τεκµηρίου 
 

∆εν εφαρµόζεται το τεκµήριο της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης στις πιο κάτω 
περιπτώσεις: 

� Για επιβατικό αυτοκίνητο των αναπήρων, εφόσον αυτό απαλλάσσεται από 
τέλη κυκλοφορίας. 
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� Για επιβατικά αυτοκίνητα αλλοδαπού προσωπικού που διαµένει µόνιµα στην 
Ελλάδα ή ηµεδαπού προσωπικού που διαµένει στο εξωτερικό και 
απασχολείται αποκλειστικά σε επιχειρήσεις του α.ν. 89/1967. 

� Για επιβατικό αυτοκίνητο προσώπου που το εισήγαγε µε µειωµένους δασµούς 
λόγω µετοικεσίας του από την αλλοδαπή για το έτος του εκτελωνισµού και 
για τα δύο επόµενα έτη. 

� Όταν η διαφορά µεταξύ του εισοδήµατος που δηλώνεται από τον 
φορολογούµενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν, και της 
συνολικής ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης (διαβίωσης και απόκτησης 
περιουσιακών στοιχείων) είναι µικρότερη από ποσοστό 20% του εισοδήµατος 
που δηλώθηκε µε την αρχική εµπρόθεσµη δήλωσή τους το ίδιο έτος. 

 

3.5 ∆ιαφορά εισοδήµατος – Τεκµαρτής ∆απάνης 
 

Η διαφορά εισοδήµατος από η συνολική δαπάνη διαβίωσης και απόκτησης 
περιουσιακών στοιχείων προστίθεται και φορολογείται είτε σαν εισόδηµα από 
εµπορικές επιχειρήσεις είτε σαν εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα. Εάν δε 
δηλώνεται εισόδηµα από τις πηγές αυτές τότε ως µη δυνάµενο να υπαχθεί σε άλλη 
πηγή εντάσσεται και φορολογείται στην ειδική κατηγορία των εισοδηµάτων από 
ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Η διαφορά µπορεί να καλυφθεί ολόκληρη ή να περιορισθεί µε τα πιο κάτω ποσά, 
τα οποία επικαλείται ο φορολογούµενος και τα αναγράφει: στη φορολογική του 
δήλωση: 

� Με εισοδήµατα, τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται µε 
ειδικό τρόπο. Ως απαλλασσόµενα από το φόρο εισοδήµατα ενδεικτικά 
αναφέρονται: Οι τόκοι από καταθέσεις σε ξένο νόµισµα, οι τόκοι εθνικών 
δανείων, οι τόκοι οµολογιακών δανείων της ∆.Ε.Η., τα κέρδη από 
εκµετάλλευση πλοίων, οι αναπηρικές συντάξεις κ.λπ. 

� Με χρηµατικά ποσά που δε θεωρούνται εισόδηµα, όπως π.χ. κέρδη από λαχεία 
κ.λπ. 

� Με χρηµατικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών 
στοιχείων π.χ. πώληση ακινήτων, αυτοκινήτων, χρεογράφων κ.λπ. 

� Με εισαγωγή συναλλάγµατος που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην τράπεζα 
της Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτησή του στην αλλοδαπή. 

� Με δάνεια, τα οποία αποδεικνύονται µε έγγραφα συνταχθέντα ενώπιον 
συµβολαιογράφου ή ενώπιον διοικητικής αρχής. 

� Με δωρεές ή γονικές παροχές, εφόσον η σχετική δήλωση έχει υποβληθεί στη 
αρµόδια ∆.Ο.Υ. µέχρι το τέλος του έτους, στο οποίο έγινε η σχετική δαπάνη. 

� Με ανάλωση κεφαλαίου, υπό την προϋπόθεση ότι το κεφάλαιο αυτό έχει ήδη 
φορολογηθεί στα προηγούµενα έτη ή έχει νόµιµα απαλλαγεί. 
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Η κάλυψη ή ο περιορισµός της διαφοράς µε κεφάλαια φορολογηθέντα στα 
προηγούµενα έτη αποτελεί στη φορολογική πρακτική την πιο σηµαντική περίπτωση. 

Ο προσδιορισµός του κεφαλαίου που ήδη φορολογήθηκε κατά τα προηγούµενα 
έτη ή έχει νόµιµα απαλλαγεί από το φόρο γίνεται ως εξής για κάθε έτος χωριστά: 
Αθροίζονται τα κατά κατηγορία δηλωθέντα εισοδήµατα π.χ. από ακίνητα, εµπορικές 
επιχειρήσεις κ.λπ. Στο διαµορφούµενο άθροισµα προστίθενται: 

� Τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας και τα φορολογηθέντα 
µε ειδικό τρόπο, π.χ. αποφοροληµένα κέρδη προσωπικών εταιρειών. 

� Τα χρηµατικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών 
στοιχείων (πώληση). 

� Το τυχόν συνάλλαγµα που έχει εισαχθεί. 
� Τα ποσά από δάνεια και δωρεές ή από γονικές παροχές. 

Στη συνέχεια από το νέο διαµορφούµενο άθροισµα αφαιρούνται οι δαπάνες 
διαβίωσης και οι δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων, όπως αυτές 
περιοριστικά αναφέρονται στα άρθρα 16 και 17 του νόµου 2238/94 και προκύπτουν 
από τα αντίγραφα των δηλώσεων φόρου εισοδήµατος, ανεξάρτητα από το αν 
απαλλάσσονται της εφαρµογής του τεκµηρίου. 

Στην περίπτωση κατά την οποία δεν υπάρχουν δαπάνες (του άρθρου 16) ή αν το 
ποσό των δαπανών που υπάρχουν είναι µικρότερο των 2.900,00 €, τότε το 
αφαιρούµενο ποσό ανέρχεται στο ποσό των 2.900,00 € και εποµένως το υπόλοιπο 
αποτελεί το κεφάλαιο του έτους, το οποίο µπορεί να χρησιµοποιηθεί για την κάλυψη 
ή τον περιορισµό του τεκµηρίου. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

ΜΕΡΟΣ ΙΙ 
Κατηγορίες 
Εισοδήµατος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 

1.1 Έννοια & Απόκτηση Εισοδήµατος 
 

Η έννοια και η απόκτηση του εισοδήµατος ορίζεται µε το άρθρο 20 του Κ.Φ.Ε. Το 
εισόδηµα από ακίνητα αποκτάται είτε άµεσα από εκµίσθωση οικοδοµών ή γαιών, είτε 
έµµεσα από ιδιοκατοίκηση ή ιδιόχρηση ή από παραχώρηση της χρήσης σε τρίτο 
πρόσωπο χωρίς αντάλλαγµα. 

Ως εισόδηµα από οικοδοµές λογίζεται και το αντάλλαγµα που προέρχεται από την 
παραχώρηση χώρου για την τοποθέτηση φωτεινών πινακίδων. Αν η οικοδοµή 
εκµισθώνεται µε έπιπλα, τότε το εισόδηµα από οικοδοµές περιλαµβάνεται και εκείνο 
που αναλογεί ως µίσθωµα από την εκµίσθωση των επίπλων. Στην περίπτωση 
συγκυριότητας του ακινήτου καθένας από τους συνιδιοκτήτες είναι υπόχρεος σε φόρο 
για το ποσοστό του εισοδήµατος που του αναλογεί. 

 

1.2 Αξία Οικοδοµής επί Αλλότριου Εδάφους 
 

Ως εισόδηµα λογίζεται επίσης, και το εισόδηµα που δηµιουργείται από οικοδοµές 
οι οποίες ανεγείρονται επί εδάφους εκµισθωτή, αλλά µε δαπάνες µισθωτή, όταν µετά 
τη λήξη της µίσθωσης του εδάφους περιέλθει αυτή κατά κυριότητα στον εκµισθωτή. 
Το ετήσιο εισόδηµα προκύπτει από τη διαίρεση της αξίας της οικοδοµής κατά το 
χρόνο της ανέγερσης διά του αριθµού των ετών κατά τα οποία διαρκεί η µίσθωση της 
γης. 

Ως αξία της οικοδοµής λαµβάνεται η πραγµατική, αυτή δηλαδή η οποία προκύπτει 
από τα βιβλία και λοιπά στοιχεία του προσώπου που ανήγειρε την οικοδοµή. 

Επίσης, σύµφωνα µε την παράγραφο 1β του άρθρου 21 του Κ.Φ.Ε. θεωρείται ως 
εισόδηµα από οικοδοµές για τον ιδιοκτήτη οικοδοµής η δαπάνη που διενεργεί ο 
µισθωτής για βελτιώσεις ή επεκτάσεις της οικοδοµής εφόσον αυτή θα περιέλθει στην 
κυριότητα του εκµισθωτή, µετά τη λήξη του χρόνου µίσθωσης της οικοδοµής. 

Το εισόδηµα από τις βελτιώσεις ή τις προσθήκες προκύπτει από τη διαίρεση της 
συνολικής δαπάνης µε τον αριθµό των ετών διάρκειας της µίσθωσης. 

 

1.3 Ιδιόχρηση Βιοµηχανοστασίων 
 

∆ε θεωρείται εισόδηµα από ακίνητα το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα των 
βιοµηχανοστασίων. 

Ως βιοµηχανοστάσια λογίζονται τα ειδικά κατασκευασµένα κτίρια που 
προτίθενται να εξυπηρετήσουν βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις 
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1.4 Εισόδηµα από Υπεκµίσθωση 
 

Ως εισόδηµα από οικοδοµές λογίζεται και εκείνο που αποκτάται από τον µισθωτή 
λόγω εκµίσθωσης του µισθίου σε τρίτο πρόσωπο. 

Η υπεκµίσθωση κανονικά επιτρέπεται από το νόµο. Στα µισθωτήρια όµως 
συµφωνητικά, συνήθως περιλαµβάνεται ο όρος της απαγόρευσης από τον εκµισθωτή 
«της υπεκµίσθωσης». Αν όµως υπάρξει περίπτωση υπεκµίσθωσης (συστέγαση 
επιχειρήσεων) τότε ο µισθωτής δηλώνει το προϊόν της υπεκµίσθωσης στα εισοδήµατα 
από ακίνητα. 

 

1.5 Έννοια «Γαιών» 
 

Στον όρο «γαίες» υπό την ευρεία του έννοια, εµπεριέχονται οι επί µέρους έννοιες: 

� Των καλλιεργούµενων και φυτευµένων γαιών. 
� Των λιβαδιών και των βοσκοτόπων. 
� Των δασών και των δενδρωδών εκτάσεων. 
� Των µεταλλείων και των λατοµείων. 
� Των πηγών, φρεάτων και λιµνών. 
� Των ιχθυοτροφείων. 

Χαρακτηριστικό γνώρισµα κτήσης εισοδήµατος από τις πιο πάνω περιπτώσεις 
είναι η ύπαρξη µισθωτικής σχέσης, σύµφωνα µε την οποία ο ιδιοκτήτης 
(εκµισθωτής), παραχωρεί το δικαίωµα χρήσης και κάρπωσης γαιών στον 
εκµεταλλευτή (µισθωτή) έναντι συµφωνηµένου µισθώµατος. Ως χρονική περίοδος 
εντός της οποίας προκύπτει το εισόδηµα, λαµβάνεται το οικονοµικό και το γεωργικό 
έτος εντός του οποίου αποκτήθηκε το δικαίωµα είσπραξης ενοικίου. Στην περίπτωση 
είσπραξης των ενοικίων σε µεταγενέστερο χρόνο για οποιοδήποτε λόγο (µετά από 
δικαστική απόφαση κ.λπ.) το εισόδηµα αυτό δηλώνεται µε συµπληρωµατική δήλωση 
στο έτος υο οποίο αφορούν τα µισθώµατα. 

Το φορολογητέο όµως µίσθωµα από την εκµίσθωση γεωργικής γης δε µπορεί να 
είναι µικρότερο από αυτό που προσδιορίζεται µε βάση το αντικειµενικό σύστηµα. 
Στο παράρτηµα Β παρατίθεται η ΠΟΛ 1065/31.03.2008 όπως αυτή εκδόθηκε από το 
Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών, στην οποία παρουσιάζονται οι ισχύουσες 
διατάξεις για τα γεωργικά εισοδήµατα και τα ενοίκια γεωργικής γης για το 
οικονοµικό έτος 2008 (χρήση 2007) µε βάση το αντικειµενικό σύστηµα. 

 

1.6 Προσδιορισµός Τεκµαρτού Εισοδήµατος από Ιδιοκατοίκηση 
 

Το ετήσιο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση της κύριας και δευτερεύουσας 
κατοικίας εξοχικής ή µη προσδιορίζεται, όπως πιο κάτω για τα οικονοµικά έτη 1998 
και µετά: 
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� Η κύρια επιφάνεια της οικοδοµής προσαυξηµένη κατά 20% µε την επιφάνεια 
της αποθήκης και του στεγασµένου χώρου στάθµευσης αυτοκινήτων 
πολλαπλασιάζεται µε την τιµή ζώνης που προβλέπεται κατά τ.µ. για τις 
περιοχές στις οποίες ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της 
αξίας των ακινήτων. Για τις περιοχές τις οποίες δεν έχει ακόµη επεκταθεί το 
αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της αξίας ως τιµή κατά τ.µ. 
λαµβάνεται η τιµή εκκίνησης, η οποία ορίζεται από την τεχνική υπηρεσία της 
αρµόδιας Νοµαρχίας και εφαρµόζεται από τις ∆.Ο.Υ. 

� Το πιο πάνω γινόµενο πολλαπλασιάζεται µε το διορθωτικό συντελεστή ο 
οποίος έχει σχέση µε την τιµή ζώνης ή εκκίνησης και κλιµακώνεται όπως πιο 
κάτω: 

Τιµή ζώνης ή εκκίνησης για κάθε τετραγωνικό µέτρο Συντελεστής 
Μέχρι 440,00 € 1,10 
Πάνω από 440,00 € έως 734,00 €  1,20 
Πάνω από 734,00 € έως 1.174,00 € 1,30 
Πάνω από 1.174,00 € 1,40 

 

� Το νέο γινόµενο πολλαπλασιάζεται µε το συντελεστή παλαιότητας. Ως 
συντελεστής παλαιότητας λαµβάνεται αυτός που ισχύει στη φορολογία 
κεφαλαίου. Η παλαιότητα του κάθε ακινήτου αρχίζει να ισχύει για δύο χρόνια 
µετά από την ηµεροµηνία έκδοσης της οικοδοµικής άδεις. Χρονικό διάστηµα 
µικρότερο του έτους δε λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό της 
παλαιότητας. Οι συντελεστές που ισχύουν αυτή τη χρονική στιγµή είναι οι 
ακόλουθοι: 

Χρόνια Συντελεστής 
1-5 0,90 
6-10 0,80 
11-15 0,75 
16-20 0,70 
21-25 0,65 
26 και πάνω 0,60 

 

� Τέλος, ο πολλαπλασιασµός των τεσσάρων πιο πάνω παραγόντων δίνει την 
αξία της οικοδοµής, η οποία στη συνέχεια πολλαπλασιάζεται µε το σταθερό 
συντελεστή 3,5% και έτσι προκύπτει το ετήσιο τεκµαρτό εισόδηµα από 
ιδιοκατοίκηση. 

Από 1/1/2003 καταργήθηκε η φορολογία της ιδιοκατοίκησης, γενικά. Με τις 
διατάξεις του νόµου 3091/2002 καθιερώθηκε τεκµήριο για ιδιοκατοικούµενη ή 
και µισθούµενη ακόµη οικοδοµή εφόσον χρησιµοποιείται για κύρια κατοικία και 
υπερβαίνει τα 200 τ.µ. 
Ο τρόπος εξεύρεσης του ετήσιου µισθώµατος, το οποίο πλέον θα αποτελεί 

δαπάνη διαβίωσης είναι ο ίδιος που αναπτύχθηκε πιο πάνω. Αν π.χ. ο Α 
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ιδιοκατοικεί σε διαµέρισµα 210 τ.µ., µε βοηθητικούς χώρους 20 τ.µ. και η τιµή 
ζώνης ανά τ.µ. προβλέπεται σε 1.000,00 € κατά τ.µ., το ετήσιο τεκµαρτό 
εισόδηµα θα υπολογισθεί όπως πιο κάτω αν ο συντελεστής παλαιότητας είναι 
0,60. Επιφάνεια 210 + (20% * 20) = 214τ.µ. * 1.000,00 € * 1,30 0,60 = 
166.920,00 * 3,5% = 5.842,20 €. Ως τεκµήριο λαµβάνεται υπόψη το διπλάσιο του 
ετήσιου τεκµαρτού µισθώµατος, δηλαδή: 5.842,20 * 2 = 11.684,40 €. 
Τα ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα δευτερεύουσας κατοικίας άνω των 150 τ.µ. 

αποτελεί τεκµήριο δαπάνης διαβίωσης. 
Το ποσό του τεκµαρτού µισθώµατος το οποίο πολλαπλασιάζεται µε το 

συντελεστή (2) υπολογίζεται σύµφωνα µε τον τρόπο που αναπτύχθηκε στα πιο 
πάνω παραδείγµατα. 
Προκειµένου όµως για µίσθωµα µιας ή περισσοτέρων δευτερευουσών 

κατοικιών οι οποίες χρησιµοποιούνται για θερινή διαµονή, το ετήσιο τεκµαρτό 
µίσθωµα περιορίζεται στα τρία (3) δωδέκατα. Αν π.χ. ο Β το έτος 2008 
χρησιµοποίησε για θερινή διαµονή σε διαµέρισµα ιδιοκτησίας του 160 τ.µ. στο 
Λουτράκι της Κορινθίας. Η τιµή ζώνης ανά τ.µ. ανέρχεται στο ποσό των 800,00 € 
και ο συντελεστής παλαιότητας σε 0,70. Το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα θα είναι 
160 * 800,00 * 1,30 0,70 = 116.480,00 * 3,5% = 4.076,80 * 3/12 = 1.019,20 €. 
Εποµένως ετήσια τεκµαρτή δαπάνη δευτερεύουσας κατοικίας: 1.019,20 * 2 = 
2.038,40. 

 

1.7 Προσδιορισµός Τεκµαρτού Εισοδήµατος από Ιδιόχρηση 
 

Το ετήσιο ακαθάριστο τεκµαρτό µίσθωµα από ιδιόχρηση των οικοδοµών 
βρίσκεται ύστερα από τη σύγκρισή της µε άλλες οικοδοµές που εκµισθώνονται. 
Όµως, το ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα που υπολογίζεται µε αυτόν τον τρόπο δε 
µπορεί να είναι ανώτερο από το 5% ούτε µικρότερο από το 3,5% της αντικειµενικής 
αξίας του ακινήτου. Για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 
προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων, το ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα δε µπορεί να 
είναι ανώτερο από το 4% της πραγµατικής αξίας της οικοδοµής κατά το χρόνο της 
φορολογίας. 

Για τον προσδιορισµό της αντικειµενικής αξίας των ακινήτων, λαµβάνονται υπόψη 
οι τιµές εκκίνησης, που είναι καθορισµένες από πριν κατά ζώνες ή οικοδοµικά 
τετράγωνα και κατά είδος ακινήτου, όπως διαµέρισµα, κατάστηµα κ.λπ.. Οι τιµές 
εκκίνησης αυξάνονται ή µειώνονται ποσοστιαία, ανάλογα µε τους παράγοντες που 
επηρεάζουν αυξητικά ή µειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαµερίσµατα η 
παλαιότητα, η θέση στο οικοδοµικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για 
τα καταστήµατα η εµπορικότητα του δρόµου, το πατάρι, το υπόγειο κ.λπ. 

Οι τιµές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξοµείωσης τους καθορίζονται µε 
αποφάσεις του Υπουργείου των Οικονοµικών και αναπροσαρµόζονται το αργότερο 
ανά διετία. 
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1.8 Μειώσεις των Εισοδηµάτων από Ακίνητα 
 

Οι εκπτώσεις από το ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα αναφέρονται στο νόµο 
περιοριστικά (άρθρο 23 του Κ.Φ.Ε.) και καµία άλλη έκπτωση πέραν από αυτές δεν 
αναγνωρίζεται. Από το ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα εκπίπτουν: 

� Πάγιο ποσοστό 5% για αποσβέσεις οικοδοµών που χρησιµοποιούνται ως 
κατοικίες, οικοτροφεία, σχολεία, ξενοδοχεία, κλινικές, αίθουσες 
κινηµατογράφων ή θεάτρων. Επίσης, εκπίπτει και ποσοστό µέχρι 40% του 
εισοδήµατος για τα ασφάλιστρα κατά κινδύνου πυρκαγιάς, για έξοδα 
επισκευής και συντήρησης, και για αµοιβή δικηγόρου λόγω διεξαγωγής δίκης 
για την απόδοση µισθίου ή για τον καθορισµό µισθώµατος. 

� Προκειµένου για ακίνητα που χρησιµοποιούνται για γραφεία, καταστήµατα, 
αποθήκες κ.λπ., τα πιο πάνω ποσοστά έκπτωσης περιορίζονται σε 3% για 
αποσβέσεις και µέχρι 5% του εισοδήµατος για τις λοιπές δαπάνες. 

� Το εισόδηµα από την εκµίσθωση γαιών µειώνεται κατά 5% για έξοδα 
συντήρησης και κατά 10% για τις τυχόν δαπάνες αντιπληµµυρικών έργων και 
έργων αποξήρανσης για την απόσβεση των δαπανών αυτών. 

 

1.9 Πρόσθετες Επιβαρύνσεις των Εισοδηµάτων από Ακίνητα 
 

Το ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα, εκτός από εκείνο που απαλλάσσεται από 
ιδιοκατοίκηση υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε 
συντελεστή 1,5%. Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου δε µπορεί να είναι 
µεγαλύτερο από το ποσό του κύριου φόρου που αναλογεί στο φορολογητέο 
εισόδηµα. 

Αν το εισόδηµα προέρχεται από κατοικίες που η επιφάνεια της κάθε µίας 
υπερβαίνει το 300 τ.µ. τότε ο συµπληρωµατικός φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή 
3%. 

Το ακαθάριστο εισόδηµα το προερχόµενο από εκµίσθωση επιβαρύνεται µε τέλη 
χαρτοσήµου 3% πλέον Ο.Γ.Α. 20% επί χαρτοσήµου σύνολο 3,6%. Βαρύνεται µε 
ποσοστό 1,8% ο εκµισθωτής και µε το υπόλοιπο 1,8% ο µισθωτής. Καταβάλλεται στο 
∆ηµόσιο από τον εκµισθωτή µαζί µε το φόρο εισοδήµατος. 

Από την 01.01.2008 έχει καταργηθεί το τέλος χαρτοσήµου για τα ακαθάριστα 
εισοδήµατα από ενοικίαση οικίας. Αναµένεται να καταργηθεί και για τα ακαθάριστα 
εισοδήµατα από ενοικίαση επαγγελµατικής στέγης. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 
 
 

2.1 Έννοια & Είδη Εισοδηµάτων από Κινητές Αξίες 
 
Με τον όρο «κινητές αξίες» εννοούµε τους ιδρυτικούς τίτλους και τις µετοχές των 

Ανωνύµων Εταιρειών, τις οµολογίες και τα χρεόγραφα του ∆ηµοσίου και των 
Ν.Π.∆.∆., καθώς και κάθε άλλο έντοκο τίτλο. Εισόδηµα από κινητές αξίες είναι αυτό 
που προκύπτει από: 

� Μερίσµατα και τόκους, από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές των ηµεδαπών 
ανώνυµων εταιρειών και από οµολογίες και χρεόγραφα του ελληνικού 
∆ηµοσίου και των Ν.Π.∆.∆. 

� Από αµοιβές και ποσοστά διοικητικών συµβούλων και των εκτός µισθού 
αµοιβών και ποσοστών των διευθυντών ανώνυµων εταιρειών. 

� Από µερίσµατα και τόκους από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές, καθώς και 
από οµολογίες και χρεόγραφα αλλοδαπής προέλευσης. 

� Από τόκους κάθε έντοκου τίτλου που δεν περιλαµβάνεται στις πιο πάνω 
περιπτώσεις. 

� Από κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων. 
� Από κέρδη που διανέµονται σε µετρητά στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό 

των ανωνύµων εταιρειών. 
� Από τη διανοµή ή κεφαλαιοποίηση αποθεµατικού ανωνύµων εταιρειών, ή το 

κατά τεκµήριο του νόµιµου επιτοκίου. 
� Το ποσό που λαµβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυµης εταιρείας 

κατά την εξαγορά τους από αυτή. 

 

2.2 Μέρισµα 
 

Μέρισµα είναι το µέρος των κερδών των ανωνύµων εταιρειών, το οποίο 
διανέµεται στους µετόχους τους. Το ποσό του µερίσµατος καθορίζεται από τις 
διατάξεις του άρθρου 45 του Ν. 2190/1920 και του άρθρου 1 του Ν. 876/79 όσον 
αφορά το πρώτο µέρισµα. 
Σύµφωνα µε τις διατάξεις αυτές οι Α.Ε. είναι υποχρεωµένες να διανείµουν 

στους µετόχους τους τουλάχιστον το 35% των καθαρών κερδών που προκύπτει 
µετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος και του τακτικού αποθεµατικού, 
εφόσον το ποσό που προκύπτει προς διανοµή είναι µεγαλύτερο από το πρώτο 
µέρισµα που προκύπτει από το 6% του καταβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. Για 
την καταβολή στους µετόχους πρόσθετου µερίσµατος αποφασίζει σχετικά η 
ετήσια τακτική γενική συνέλευση των µετόχων. 
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Υπάρχει περίπτωση η Α.Ε. να διανέµει κέρδη µε τη µορφή προµερίσµατος. Τα 
ποσά των προµερισµάτων συµψηφίζονται µε το τελικό µέρισµα που διανέµεται 
στο τέλος της χρήσης. ∆ε διανέµεται µέρισµα, εάν δεν έχει γίνει πλήρη απόσβεση 
των εξόδων ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης, εκτός της περίπτωσης κατά την 
οποία το αναπόσβεστο µέρος των εξόδων καλύπτεται από προαιρετικά 
αποθεµατικά και από αποτελέσµατα εις «νέο». 

 

2.3 Τοκοµερίδια 
 

Το τοκοµερίδια ονοµάζονται οι τόκοι που καταβάλλονται από τους εκδότες των 
τοκοφόρων τίτλων στους κοµιστές των τίτλων αυτών. Τοκοφόροι τίτλοι, είναι οι 
οµολογίες και γενικά τα χρεόγραφα του ελληνικού ∆ηµοσίου ή των ηµεδαπών 
Ν.Π.∆.∆. και επιχειρήσεων. Το εισόδηµα από τόκους οµολογιών φορολογείται στην 
Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας του προσώπου που το αποκτά. 

 

2.4 Αµοιβές & Ποσοστά ∆ιοικητικών Συµβούλων Α.Ε. 
 

∆ιοικητικό Συµβούλιο Α.Ε. είναι το όργανο που διοικεί και εκπροσωπεί την 
ανώνυµη εταιρεία ενώπιον κάθε διοικητικής ή δικαστικής αρχής κ.λπ.. Η νοµική 
σχέση που συνδέει τους διοικητικούς συµβούλους µε την ανώνυµη εταιρεία είναι 
σχέση εντολής και αντιπροσώπευσης και όχι εξαρτηµένης εργασίας. Εποµένως, οι 
καταβαλλόµενες αµοιβές στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, για τις 
προσφερόµενες υπηρεσίες ως εντολοδόχοι, έχουν το χαρακτήρα της συµµετοχής στα 
κέρδη της Α.Ε. και για το λόγο αυτό εντάσσονται στα εισοδήµατα από κινητές αξίες. 

 

2.5 Τόκοι 
 

Τόκος είναι η αµοιβή του δανειστή λόγω στέρησης του κεφαλαίου του. Ως 
εισόδηµα από κινητές αξίες θεωρείται και αυτό που προκύπτει από τόκους κάθε 
έντοκου τίτλου, κατάθεσης ή εγγύησης, νόµιµοι, υπερηµερίας κ.λπ.. Ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον στην πράξη, έχει το τεκµήριο του νόµιµου επιτοκίου. 

Σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 25 του Ν. 2238/94 «κάθε δάνειο που 
συνοµολογείται µεταξύ ιδιωτών ή παρέχεται από εταιρεία προς τα µέλη της ή τρίτους, 
λογίζεται ότι συνάπτεται µε ελάχιστο επιτόκιο αυτό που ισχύει για τα έντοκα 
γραµµάτια του ∆ηµοσίου τρίµηνης διάρκειας κατά το χρόνο σύναψης του δανείου». 

∆εν αποτελούν εισόδηµα από κινητές αξίες οι τόκοι από εµπορικές συναλλαγές 
π.χ. από πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση, µε συναλλαγµατικές κ.λπ., επειδή οι 
τόκοι αυτοί εντάσσονται στα εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

Το εισόδηµα από τόκους κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης θεωρείται ότι αποκτάται 
κατά το χρόνο που οι τόκοι κατατίθενται ληξιπρόθεσµοι και απαιτητοί. Προκριµένου, 
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για τόκους που επιδικάζονται µε δικαστική απόφαση (πλην των τόκων από εµπορικές 
συναλλαγές) ως χρόνος κτήσης θεωρείται ο χρόνος καταβολής τους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

 

3.1 Έννοια Εµπορικής Επιχείρησης – Κέρδους – Φορολογητέου Εισοδήµατος 
 
Εµπορική επιχείρηση είναι εκείνη, η οποία µεσολαβεί από την παραγωγή στην 

κατανάλωση και αποβλέπει στην επίτευξη κέρδους. Στην έννοια του όρου «εµπορική 
επιχείρηση» εµπεριέχονται, όχι µόνο εκείνες οι επιχειρήσεις που ασκούν απλή 
εµπορία, αλλά και οι βιοµηχανικές ή βιοτεχνικές, οι οποίες µε τη µετατροπή των 
πρώτων υλών σε βιοµηχανικά προϊόντα µεσολαβούν έµµεσα από την παραγωγή στην 
κατανάλωση. Εµπεριέχονται επίσης, και οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και όλα 
τα επαγγέλµατα που έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα, πλην εκείνων που εντάσσονται 
στα ελευθέρια επαγγέλµατα, γιατροί, δικηγόροι, κ.λπ. 

Οι εµπορικές επιχειρήσεις λειτουργούν είτε ως ατοµικές, είτε ως εταιρικές 
οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες, περιορισµένης ευθύνης, ανώνυµες εταιρείες, 
συνεταιρισµοί κ.λπ. 

Π όρος «κέρδος» από φορολογικής άποψης είναι ταυτόσηµος του όρου 
«εισόδηµα» και χρησιµοποιείται ευρύτατα στη λογιστική και στην εµπορική 
πρακτική. 

Λογιστικό κέρδος ονοµάζεται η διαφορά µεταξύ της καθαρής περιουσίας της 
επιχείρησης κατά την έναρξη και λήξη της κάθε διαχειριστικής περιόδου. 

Για όσες επιχειρήσεις, εφαρµόζεται ο λογιστικός προσδιορισµός των 
αποτελεσµάτων, φορολογητέο κέρδος ή φορολογητέο εισόδηµα, ονοµάζεται η 
διαφορά µεταξύ του συνόλου των ακαθάριστων εσόδων κάθε διαχειριστικής 
περιόδου (χρήση) και των αντίστοιχων δαπανών της επιχείρησης προσαυξηµένη µε 
τις µη εκπιπτόµενες δαπάνες. Από τους πιο πάνω ορισµούς συνάγεται ότι το 
φορολογητέο κέρδος ή το φορολογητέο εισόδηµα µπορεί να είναι ποσό διαφορετικό 
του πραγµατικού κέρδους. Αν π.χ. η επιχείρηση παροχής υπηρεσιών είχε έσοδα 
2.000,00 € του Κ.Β.Σ., τότε το πραγµατικό κέρδος θα ήταν 2.000,00 € - 300,00 € = 
1.700,00 € και το φορολογητέο εισόδηµα 1.700,00 € + 300,00€ = 2.000,00 €. 

Για τις επιχειρήσεις που εφαρµόζεται ο εξωλογιστικός προσδιορισµός των 
αποτελεσµάτων των αγορών ή των ακαθάριστων εσόδων κατά περίπτωση µε ειδικούς 
συντελεστές καθαρού κέρδους. Στις περιπτώσεις εξωλογιστικού προσδιορισµού του 
φορολογητέου εισοδήµατος (κέρδους) η διαφοροποίηση (απόκλιση) µεταξύ των 
πραγµατικών κερδών και των φορολογητέων είναι σηµαντική. 

Ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις λογίζεται το κέρδος που προκύπτει: 

� Από την εκµετάλλευση εµπορικών ή βιοµηχανικών – βιοτεχνικών – 
οικοτεχνιών που λειτουργούν είτε ως ατοµικές είτε ως εταιρικές επιχειρήσεις. 

� Από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού ή βιοποριστικού 
επαγγέλµατος. 
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� Από την άσκηση επιχείρησης µεταπώλησης ή κατασκευής και πώλησης 
οικοδοµών. 

� Από την εκχώρηση κάθε δικαιώµατος που είναι συναφές προς την άσκηση της 
επιχείρησης ή του επαγγέλµατος, όπως π.χ. παραχώρηση της άδειας 
κυκλοφορίας αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης ή του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας 
κ.λπ. 

� Από την εκχώρηση ολόκληρης της επιχείρησης µε τα άυλα στοιχεία αυτής 
από τόκους από την πώληση εµπορευµάτων ή την παροχή υπηρεσιών µε 
πίστωση 

Ως ακαθάριστα έσοδα των εµπορικών γενικά επιχειρήσεων λαµβάνονται:  

� Το τίµηµα των χονδρικώς ή λιανικώς πωληθέντων εµπορευµάτων προϊόντων 
κ.λπ. 

� Οι αµοιβές από τις παροχές υπηρεσιών προκειµένου για επιχειρήσεις παροχής 
υπηρεσιών. 

� Το σύνολο του τµήµατος και των αµοιβών προκειµένου για µικτές 
επιχειρήσεις. 

Με βάση µε όσα προαναφέρθηκαν, θα δούµε στη συνέχεια, τους τρόπους µε τους 
οποίους µπορούµε να προσδιορίσουµε τα φορολογητέα αποτελέσµατα των 
επιχειρήσεων. 

 

3.2 Εξωλογιστικός Τρόπος Προσδιορισµού των Φορολογητέων Αποτελεσµάτων 
 

Σύµφωνα µε τον τρόπο αυτό το φορολογητέο αποτέλεσµα προκύπτει µε 
εξωλογιστική µέθοδο. Με τη µέθοδο αυτή οι αγορές ή τα ακαθάριστα έσοδα κατά 
περίπτωση πολλαπλασιάζονται µε ειδικούς κατά κατηγορία επιχειρήσεων 
συντελεστές καθαρού κέρδους, όπως πιο κάτω. 

 

3.2.1 Προσδιορισµός Αποτελεσµάτων Ατοµικών Επιχειρήσεων – Χωρίς 
Υποχρέωση Τήρησης Βιβλίων 

Απαλλάσσονται από την υποχρέωση της τήρησης βιβλίων και της έκδοσης 
αποδείξεων λιανικής πώλησης και παροχής υπηρεσιών οι ατοµικές επιχειρήσεις που 
πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη ετήσια διαχειριστική χρήση ακαθάριστα 
έσοδα µέχρι 10.000,00 € από την πώληση αγαθών ή µέχρι το αυτό ποσό από την 
πώληση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών, εφόσον στην περίπτωση αυτή τα 
ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών δεν υπερβαίνουν το ποσό των 
4.000,00 € ή µέχρι το ποσό των 4.500,00 € από την παροχή υπηρεσιών. Το 
φορολογητέο αποτέλεσµα των επιχειρήσεων αυτών προκύπτει από τον 
πολλαπλασιασµό των αγορών επί τον προβλεπόµενο για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ. 
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Αν π.χ. το σύνολο των αγορών που προκύπτει από τα τιµολόγια αγοράς 
εµπορεύσιµων ειδών είναι 7.500,00 € και προβλέπεται Μ.Σ.Κ.Κ. 20% τα 
φορολογητέα κέρδη θα είναι 7.500,00 * 20% = 1.500,00 €. 

 

3.2.2 Προσδιορισµός Αποτελεσµάτων Ατοµικών Επιχειρήσεων – Υποχρέωση 
Τήρησης Βιβλίων Α΄ κατηγορίας (Αγορών) 
 

Το φορολογητέο αποτέλεσµα των επιτηδευµατιών της Α΄ κατηγορίας προκύπτει 
από τον πολλαπλασιασµό των αγορών των εµπορεύσιµων στοιχείων επί τον 
προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. για το συγκεκριµένο είδος της επιχείρησης. 
 

Παράδειγµα 

Από το βιβλίο αγορών µιας ατοµικής επιχείρησης εµπορίας καλλυντικών (µε έδρα 
πόλη µε πληθυσµό κάτω των 5.000 κατοίκων, µη τουριστική περιοχή), προέκυψαν τα 
πιο κάτω µεγέθη κατά τη χρήση 2008. 
Αγορές εµπορεύσιµων ειδών:          52.000,00 € + Φ.Π.Α. 19% 10.032,00 € 
Αγορές πάγιων στοιχείων:               1.500,00 € + Φ.Π.Α. 19% 285,00 € 
Γενικά έξοδα µη υποκείµενα 
σε Φ.Π.Α. (ενοίκια κ.λπ.):                 1.400,00 € 
Γενικά έξοδα υποκείµενα 
σε Φ.Π.Α.:                                        1.000,00 € + Φ.Π.Α. 140,00€ 

Από το Υπουργείο Οικονοµικών προβλέπεται Μ.Σ.Κ.Κ. για αγορές, των 
επιχειρήσεων εµπορίας καλλυντικών (στον κωδ. Αριθ. 44209) 21%. 

Το φορολογητέο αποτέλεσµα της επιχείρησης θα είναι: 
52.000,00 € * 21% = 11.088,00 €. 
Αν π.χ. η πιο πάνω επιχείρηση πωλούσε τα είδη της µε συντελεστή µικτού κέρδους 

40% και θεωρεί ότι πωλήθηκαν όλα τα αγορασθέντα (χωρίς αποθέµατα αρχής), τότε 
το µικτό κέρδος θα ήταν: 

52.800,00 € * 40% = 21.120,00 € 
και τα καθαρά κέρδη: 
21.120,00 € - 2.400,00 € = 18.720,00 € 
ενώ τα φορολογητέα θα ήταν 11.088,00 €. 
 
 

3.2.3 Εξωλογιστικός Προσδιορισµός Αποτελεσµάτων Επιχειρήσεων – 
Υποχρέωση Τήρησης Βιβλίων Α΄ & Β΄ Κατηγορίας 
     

Σε αυτή την παράγραφο θα εξετάσουµε τον εξωλογιστικό τρόπο προσδιορισµού 
των αποτελεσµάτων των επιχειρήσεων µε βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας όταν αυτά 
κρίνονται ανακριβή ή ανεπαρκή.  
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Για την απόρριψη των βιβλίων και στοιχείων, µε συνακόλουθο τον εξωλογιστικό 
προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος δεν είναι αρκετή οποιαδήποτε 
ανωµαλία ή πληµµέλεια των βιβλίων, αλλά απαιτείται όπως οι διαπιστωθείσες 
πληµµέλειες να καθιστούν αδύνατη τη διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων και 
ανέφικτο το λογιστικό προσδιορισµό των οικονοµικών αποτελεσµάτων της 
επιχείρησης. 

Ο λογιστικός προσδιορισµός των αποτελεσµάτων δεν αποκλείεται και αν ακόµη 
συντρέχει παράλειψη τήρησης ή έκδοσης ορισµένων βιβλίων ή στοιχείων που 
προβλέπεται από τον Κ.Β.Σ. εφόσον και στην περίπτωση, παρά την παράλειψη, είναι 
εφικτός ο λογιστικός προσδιορισµός του αποτελέσµατος. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 

4.1 Εισαγωγικές Έννοιες για Εισοδήµατα από Γεωργικές Επιχειρήσεις 
 

Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει µέσα στο 
οικονοµικό έτος ή κατά περίπτωση στο γεωργικό έτος από την εκµετάλλευση µιας ή 
περισσοτέρων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους όπως αγροτικών, 
κτηνοτροφικών, πτηνοτροφικών, µελισσοκοµικών, δασικών αλιευτικών, κ.λπ., και 
γενικά κάθε επιχείρησης εκµετάλλευσης γης µε την ευρεία έννοια του όρου. 

Για τα εισοδήµατα από γεωργικές επιχειρήσεις υπάρχει ανάγκη διαχωρισµού του 
Οικονοµικού και Γεωργικού έτους. Το οικονοµικό έτος συµπίπτει µε το 
ηµερολογιακό. Το Γεωργικό έτος περιλαµβάνει τη γεωργική περίοδο (δωδεκάµηνο) η 
οποία αρχίζει από τη λήξη της συγκοµιδής των προϊόντων ενός έτους που διαρκεί 
µέχρι τη λήξη της συγκοµιδής των προϊόντων του επόµενου έτους. 

Η επιλογή του χρόνου κτήσης του εισοδήµατος κατά οικονοµικό και κατά 
γεωργικό έτος ανήκει πάντοτε στο φορολογούµενο. 
 
 

4.2 Ακαθάριστο & Καθαρό Εισόδηµα από Γεωργικές Επιχειρήσεις 
 

Για τις γεωργικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας και εφόσον αυτά 
κρίνονται ειλικρινή και αληθή, το καθαρό εισόδηµα προκύπτει µε λογιστικό τρόπο, 
όπως δηλαδή και για τις εµπορικές επιχειρήσεις. 

Όταν όµως καθίσταται ανέφικτος ο λογιστικός προσδιορισµός του εισοδήµατος, 
τότε αυτό προκύπτει εξωλογιστικά από τον πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων 
εσόδων µε τον προβλεπόµενο για κάθε είδους εκµετάλλευσης µοναδικό συντελεστή 
καθαρού κέρδους. 

Ανέφικτος καθίσταται ο λογιστικός προσδιορισµός του εισοδήµατος: 

� Στην περίπτωση τήρησης βιβλίων Γ΄ και Β΄ κατηγορίας τα οποία 
απορρίπτονται λόγω ανακρίβειας ή ανεπάρκειας. 

� Στην περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία παρά την υποχρέωση που είχε η 
επιχείρηση. 

Ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνεται η αξία των παραγόµενων προϊόντων. Για την 
εξεύρεση της αξίας τους τα προϊόντα αποτιµώνται, µε βάση τη µέση τιµή χονδρικής 
πώλησής τους στο χρόνο και στον τόπο της παραγωγής τους. 
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4.3 Προσδιορισµός Γεωργικού Εισοδήµατος µε Αντικειµενική Μέθοδο 
 

Προκειµένου για τον προσδιορισµού του γεωργικού εισοδήµατος µε την 
αντικειµενική µέθοδο καταρτίζονται ειδικοί πίνακες από την Επιτροπή 
Αντικειµενικού Προσδιορισµού του Γεωργικού Εισοδήµατος (Ε.Α.Π.Γ.Ε.) της 
∆ιεύθυνσης Προσδιορισµού Εισοδήµατος του Υπουργείου Οικονοµικών. Οι πίνακες 
αυτοί του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος, περιέχουν: 

� Τα ποσά αντιπροσωπευτικού ενοικίου ανά στρέµµα ενοικιαζόµενης γεωργικής 
γης. 

� Πίνακα ειδών µόνιµης φυτείας µε το πρώτο έτος πρόκυψης γεωργικού 
καθαρού εισοδήµατος κατά είδος φυτείας. 

� Τα ποσά καθαρού γεωργικού εισοδήµατος ανά στρέµµα καλλιεργούµενης 
γεωργικής γης ή κεφαλής εκτρεφόµενου ζώου ή άλλης µονάδας παραγωγής. 

Τα ποσά καθαρού γεωργικού εισοδήµατος και των αντιπροσωπευτικών ενοικίων 
που αναφέρονται στους πίνακες εµφανίζονται σε σχέση µε τα ποσά των πεδινών 
ζωνών: 

� Μειωµένα κατά 20% για τις ηµιορεινές ζώνες 
� Μειωµένα κατά 40% για τις ορεινές ζώνες 

Αν π.χ. για το Νοµό Κορινθίας προβλέπεται τεκµαρτό εισόδηµα για τα επιτραπέζια 
αµπέλια πεδινής ζώνης ανά στρέµµα 300,00 € 
για τις ηµιορεινές ζώνες θα είναι 300,00 € - (20% * 300,00 €) = 240,00 € 
και για τις ορεινές 300,00 € - (40% * 300,00 €) = 180,00 € 
 

Σε όποιο νοµό δεν έχει προσδιορισθεί για κάποιο γεωργικό προϊόν ποσό καθαρού 
εισοδήµατος, ως καθαρό εισόδηµα για το προϊόν αυτό λαµβάνεται η µέση τιµή 
καθαρού γεωργικού εισοδήµατος του προϊόντος αυτού που προκύπτει για όλη την 
επικράτεια. 

Αν από τα τηρούµενα βιβλία του Κ.Β.Σ. προκύπτει µε τον εξωλογιστικό τρόπο 
καθαρό γεωργικό εισόδηµα µεγαλύτερο από αυτό που προσδιορίζεται µε την 
αντικειµενική µέθοδο για τη φορολογία του εισοδήµατος λαµβάνεται το µεγαλύτερο 
ποσό. 

Με την αντικειµενική µέθοδο προσδιορίζεται και το γεωργικό εισόδηµα κάθε 
φυσικού προσώπου µη επιτηδευµατία, το οποίο αποκτά εισόδηµα από αγροτική 
εκµετάλλευση έστω και αν δεν είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότης. 

Αγρότης κατά κύριο επάγγελµα θεωρείται, το φυσικό πρόσωπο το οποίο είναι 
κάτοχος γεωργικής εκµετάλλευσης (ιδιοκτήτης, µισθωτός ή αγρολήπτης της 
γεωργικής εκµετάλλευσης, εφόσον η µίσθωση ή η αγροληψία έχει συναφθεί 
εγγράφως) λαµβάνει τουλάχιστον το 50% του συνολικού εισοδήµατος από την 
απασχόλησή του στη γεωργική εκµετάλλευση και απασχολείται αυτοπροσώπως και 
επαγγελµατικά τουλάχιστον κατά 50% του συνολικού χρόνου απασχόλησης του. 
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4.4 Εκπτώσεις από το Καθαρό Γεωργικό Εισόδηµα 
 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα που προκύπτει από την εφαρµογή της 
αντικειµενικής µεθόδου εκπίπτουν: 

� Το καταβαλλόµενο ενοίκιο για εκµίσθωση της γεωργικής γης. 
� Ποσό ίσο µε 25% της δαπάνης αγοράς καινούριου πάγιου εξοπλισµού, που 

χρησιµοποιείται στη γεωργική εκµετάλλευση, εφάπαξ κατά το χρόνο 
πραγµατοποίησης της δαπάνης. Προκειµένου για νέους αγρότες το πιο πάνω 
ποσό ανέρχεται σε 50%.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
 

5.1 Έννοια Εισοδήµατος από Μισθωτές Υπηρεσίες 
 

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που αποκτά κάθε φυσικό πρόσωπο 
µέσα στο οικονοµικό έτος, ως αντάλλαγµα για τις υπηρεσίες που προσέφερε στον 
εργοδότη του από τη µίσθωση της προσωπικής του εργασίας. Για το χαρακτηρισµό 
µιας αµοιβής και της ένταξης αυτής στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, 
απαραίτητο στοιχείο είναι η υπαλληλική σχέση µε συνακόλουθο την οικονοµική 
εξάρτηση του µισθωτού από το πρόσωπο στο οποίο παρέχει τις υπηρεσίες του ή τις 
παρείχε κατά το παρελθόν και για το λόγο αυτό συνταξιοδοτείται. 

Στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες εντάσσονται οι µισθοί, τα ηµεροµίσθια, οι 
συντάξεις, τα επιδόµατα, οι επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή που καταβάλλεται 
στο µισθωτό λόγω της παρεχόµενης ή της παρασχεθείσας υπηρεσίας. 

Στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες εντάσσεται και αυτό που αποκτούν οι 
δικηγόροι ως πάγια αντιµισθία για την παροχή νοµικών υπηρεσιών, καθώς και το 
επίδοµα που καταβάλλεται στις πολύτεκνες µητέρες. Επίσης σε αυτήν την κατηγορία 
εντάσσονται και οι αµοιβές των µελών ∆.Ε.Π. (∆ιδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού), που καταβάλλονται µέσω των ειδικών λογαριασµών για παροχή 
υπηρεσιών, εφόσον αυτές κινούνται µέσα στα πλαίσια της εξαρτηµένης σχέσης 
εργασίας τους. Μάλιστα, θεωρούνται ως πρόσθετες αµοιβές και κατόπιν τούτου 
φορολογούνται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

∆ε θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκεινται σε φόρο: 

� Η αποζηµίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων για δαπάνες 
υπηρεσίας που τους έχει ανατεθεί, εφόσον η καταβολή τους αποδεικνύεται µε 
σχετικά παραστατικά έγγραφα. 

� Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που µετακινούνται µε εντολή 
του ∆ηµοσίου και των Ν.Π.∆.∆. 

� Η  καταβαλλόµενη στο µισθωτό αποζηµίωση υπό τους όρους του νόµου 
2112/1920, δεν αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες αυτή υποβάλλεται 
σε αυτοτελή φορολόγηση προς 20% για το ποσό που υπερβαίνει τα 20.000,00 
€. Στην περίπτωση κατά την οποία καταβληθεί αποζηµίωση σε αποχωρούντα 
από την υπηρεσία του µισθωτού χωρία να τη δικαιούται, το ποσό αυτό 
αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και υπόκειται κανονικά σε 
φορολογία. 

� Το εφάπαξ βοήθηµα που παρέχεται από τους ασφαλιστικούς οργανισµούς 
στους ασφαλισµένους και τις οικογένειές τους, καθώς και το εφάπαξ βοήθηµα 
που καταβάλλεται σε δηµόσιους υπαλλήλους λόγω εθελουσίας εξόδου από 
την υπηρεσία. 
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� Ποσοστό 20% από τις αποδοχές, αποζηµιώσεις και συντάξεις που 
καταβάλλονται αναδροµικά, σε µεταγενέστερο έτος από το έτος στο οποίο 
ανάγονται, σε µισθωτούς ή συνταξιούχους µε βάση νόµο, δικαστική απόφαση 
ή συλλογική σύµβαση. Αν π.χ. ο ∆ συνταξιούχος, τη σύνταξη του έτους 2007 
την εισέπραξε το έτος 2008, από το καθαρό ποσό της σύνταξης θα αφαιρεθεί 
ποσό ίσο µε ποσοστό 20% ως απαλλασσόµενο και θα υπαχθεί σε φορολόγηση 
το υπόλοιπο ποσό της σύνταξης. 

� Το επίδοµα ανεργίας. ∆ε θεωρείται ότι αποτελεί εισόδηµα από µισθωτές 
υπηρεσίες το καταβαλλόµενο χρηµατικό επίδοµα από τον οργανισµό 
απασχόλησης εργατικού δυναµικού (Ο.Α.Ε.∆.) στο µισθωτό λόγω της 
απόλυσής του από ιδιωτική επιχείρηση. Το επίδοµα αυτό έχει τη µορφή 
ασφαλιστικής παροχής και καταβάλλεται για την αντιµετώπιση των αναγκών 
του ανέργου µέχρι την εξεύρεση εργασίας σε άλλον εργοδότη. 

� Οι αποζηµιώσεις λόγω οδοιπορικών εξόδων που καταβάλλονται από αθλητικά 
σωµατεία ή ενώσεις αυτών σε αθλητές µέχρι ποσού 3.250,00 € ετησίως. 

 

5.2 Τακτικές & Πρόσθετες Αποδοχές – Αποζηµίωση Αδείας 
 

Ως τακτικές υποκείµενες στη φορολογία αµοιβές θεωρούνται οι περιοδικά 
καταβαλλόµενες στους εργαζόµενους, είτε σε χρήµα είτε σε είδος ή σε άλλες αξίες 
εφόσον οι αµοιβές αυτές καταβάλλονται ως αντάλλαγµα της µίσθωσης της 
προσωπικής εργασίας του δικαιούχου. ∆εν περιλαµβάνονται στις τακτικές αποδοχές 
των εργαζοµένων και δε θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ούτε 
υπόκεινται σε ασφαλιστικές εισφορές, οι παροχές σε είδος προς εργαζόµενους, οι 
οποίες χορηγούνται µε την πρωτοβουλία και την ελεύθερη βούληση του εργοδότη, 
εφόσον αυτές αποτελούν παραγωγικές δαπάνες της επιχείρησης. Στην έννοια των 
παροχών αυτών περιλαµβάνεται η χορήγηση τροφής κατά τη διάρκεια του ηµερήσιου 
εργάσιµου χρόνου. 

Ως πρόσθετες αποδοχές, υποκείµενες στη φορολογία θεωρούνται οι προσαυξήσεις 
των κύριων αποδοχών των δικαιούχων (µισθών, ηµεροµισθίων ή συντάξεων), οι 
οποίες καταβάλλονται για ιδιόρρυθµη και κανονική υπερωριακή αµοιβή, για 
προσαύξηση λόγω νυκτερινής εργασίας ή εργασίας Κυριακών – εορτών. Επίσης, 
θεωρούνται πρόσθετες αµοιβές το επίδοµα γάµου, το επίδοµα ασθένειας που 
καταβάλλεται στο µισθωτό από τον αρµόδιο ασφαλιστικό φορέα, το επίδοµα 
ανθυγιεινής εργασίας, τα οικογενειακά επιδόµατα, επιδόµατα ήθους ή απόδοσης 
εργασίας, τα οδοιπορικά έξοδα των υπαλλήλων, η πρόσθετη αµοιβή για έξοδα 
κίνησης του προσωπικού των επιχειρήσεων κ.λπ. 

Επίσης, κάθε µισθωτός, από τη στιγµή της πρόσληψής του δικαιούται άδεια µε 
αποδοχές 24 εργάσιµες ηµέρες ή 20 ηµέρες αν στην επιχείρηση εφαρµόζεται 
σύστηµα πενθήµερης εβδοµαδιαίας εργασίας. Η άδεια αυτή επαυξάνεται κατά µία 
εργάσιµη ηµέρα για κάθε έτος απασχόλησης επί πλέον του βασικού χρόνου µέχρι τις 
26 ηµέρες ή µέχρι τις 22 για τις επιχειρήσεις µε πενθήµερο σύστηµα. 
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Η αποζηµίωση που καταβάλλεται στο µισθωτό λόγω µη λήψης της άδειάς του δεν 
υπόκεινται σε ασφαλιστικές εισφορές, αποτελεί όµως εισόδηµα φορολογητέο στις 
µισθωτές υπηρεσίες και ο εργοδότης υποχρεούται να παρακρατήσει τον αναλογούντα 
στο ποσό της άδειας φόρο µισθωτών υπηρεσιών. 

Ο ίδιος φορολογικός χειρισµός ισχύει και στην περίπτωση αποζηµίωσης των 
µισθωτών οι οποίοι δεν κάνουν χρήση της κατά νόµο δικαιούµενης άδειας.   
 
 

5.3 Ακαθάριστο & Καθαρό Εισόδηµα 
 

Από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες εκπίπτονται: 

� Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταµείων για κύρια και επικουρική 
ασφάλιση οι οποίες υποβάλλονται µε νόµο. Οι πρόσθετες κρατήσεις για 
προαιρετική ασφάλιση δεν εκπίπτονται από το ακαθάριστο εισόδηµα. 

� Οι πρόσθετες κρατήσεις για εξαγορά ή αναγνώριση προϋπηρεσίας. 

Εκπίπτονται επίσης οι κρατήσεις για εξόφληση εισφορών για την αναγνώριση 
προϋπηρεσίας ή χρόνου ασφάλισης. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ & ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 

 

Χαρακτηριστικό γνώρισµα των ελευθερίων επαγγελµάτων είναι, η ελεύθερη 
άσκηση αυτών εντός του ευρύτερου πλέγµατος των πνευµατικών δραστηριοτήτων. 

Τα ελευθέρια επαγγέλµατα κατονοµάζονται περιοριστικά στο άρθρο 48 του νόµου 
2238/94 και εποµένως δε µπορούν να δηµιουργηθούν αµφισβητήσουν ως προς την 
ένταξη ή µη στη πηγή αυτή εισοδήµατος οποιαδήποτε προέλευσης. 
 
 

6.1 Απόκτηση Εισοδήµατος 
 

Στα εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα εντάσσονται αυτά που αποκτώνται 
µέσα στο οικονοµικό έτος από την άσκηση του επαγγέλµατος του ιατρού, 
οδοντιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, µαίας, δικηγόρου δικολάβου, 
συµβολαιογράφου, άµισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιµελητή, αρχιτέκτονα, 
µηχανικού, τοπογράφου, χηµικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, 
σχεδιαστή, δηµοσιογράφου, συγγραφέα, διερµηνέα, ξεναγού, µεταφραστή, καθηγητή 
ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, 
εκτελεστή µουσικών έργων ή µουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, 
χορευτή, αναλυτή, προγραµµατιστή, ερευνητή ή συµβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή 
φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου εµπειρογνώµονα. 

Επίσης, στα εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα εντάσσονται και οι αµοιβές 
που καταβάλλονται: 

� Σε πραγµατογνώµονες, διαιτητές, εκκαθαριστές, ελεγκτές ανωνύµων 
εταιρειών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονοµιών και κηδεµόνες 
σχολάζουσας κληρονοµιάς. 

� Σε συγγραφείς για συγγραφικά δικαιώµατα, σε αντιπροσώπους 
επαγγελµατικών οργανώσεων. 

� Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής η οποία επιδικάσθηκε σε αυτούς. 

Στο εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα εντάσσεται και κάθε άλλο εισόδηµα, το 
οποίο δε µπορεί να ενταχθεί σε µία από τις πηγές Α έως Ζ, π.χ. ιδιώτης εκµίσθωσε 
ένα µηχάνηµα. Το ετήσιο ποσό που εισέπραξε από την εκµίσθωση του µηχανήµατος, 
επειδή δε µπορεί να υπαχθεί σε µία από τις πηγές Α έως Ζ, εντάσσεται και 
φορολογείται στα εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα. 
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6.2 Χρόνος Απόκτησης Εισοδήµατος 
 

Ως χρόνος κτήσης εισοδήµατος από ελευθέριο επάγγελµα θεωρείται εκείνος κατά 
τον οποίο ο δικαιούχος το εισέπραξε. Ως είσπραξη θεωρείται και η πίστωση του 
δικαιούχου στα βιβλία του υπόχρεου για την καταβολή, της αµοιβής. 
 
 

6.3 Ακαθάριστο & Καθαρό Εισόδηµα 
 

Ακαθάριστο εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων, λαµβάνεται το 
σύνολο των εισπραττόµενων αµοιβών, οι οποίες καταχωρούνται στα τηρούµενα από 
τον υπόχρεο βιβλία. 

Το καθαρό φορολογητέο εισόδηµα µπορεί να υπολογιστεί µε δύο τρόπος: τον 
λογιστικό τρόπο προσδιορισµού και τον τεκµαρτού τρόπο προσδιορισµού. 
 

1. Λογιστικός τρόπος προσδιορισµού των καθαρών κερδών 

Από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν οι επαγγελµατικές δαπάνες εφόσον αυτές 
έχουν αναγραφεί στα βιβλία και αποδεικνύεται η καταβολή τους µε νόµιµα 
φορολογικά στοιχεία. 

Εδικά οι δαπάνες συντήρησης, επισκευής, κυκλοφορίας και αποσβέσεων των 
επιβατικών αυτοκινήτων, εφόσον τα αυτοκίνητα αυτά εξυπηρετούν τις ανάγκες του 
ελευθέριου επαγγέλµατος εκπίπτουν κατά ποσοστό 25% του συνολικού ποσού που 
έχει καταχωρηθεί στα βιβλία µη δυνάµενου του ποσού να υπερβεί το 3% του 
δηλωθέντος ακαθάριστου εισοδήµατος από ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Κατ΄ εξαίρεση, για τους αρχιτέκτονες και µηχανικούς για τη σύνταξη µελετών και 
σχεδίων οικοδοµικών και λοιπών τεχνικών έργων το καθαρό εισόδηµα προκύπτει µε 
τη χρήση συντελεστή στις ακαθάριστες νόµιµες αµοιβές τους όπως πιο κάτω: 

� 38% για µελέτη επίβλεψη κτιριακών έργων 
� 22% για µελέτη επίβλεψη χωροταξικών, πολεοδοµικών, συγκοινωνιακών 

υδραυλικών έργων 
� 26% για µελέτη επίβλεψη ηλεκτροµηχανολογικών έργων 
� 17% για µελέτη επίβλεψη τοπογραφικών έργων 
� 60% για ακαθάριστες αµοιβές από την προσφορά ανεξάρτητων υπηρεσιών σε 

οργανωµένα τεχνικά γραφεία. 

Στα πιο πάνω καθαρά εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα προστίθενται οι 
τόκοι από συναλλακτικές πράξεις και η αυτόµατη υπερτίµηση του κεφαλαίου του 
ελευθέρου επαγγελµατία. 
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2. Τεκµαρτός προσδιορισµός του εισοδήµατος ελευθερίου επαγγέλµατος 

Το καθαρό εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων που τηρούν βιβλία 
δεύτερης ή προαιρετικά τρίτης κατηγορίας εξευρίσκεται µε λογιστικό τρόπο. Στην 
περίπτωση όµως που δεν τηρούν βιβλία, αν και είναι υπόχρεοι, το εισόδηµα 
προκύπτει εξωλογιστικά από τον πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων αµοιβών τους, 
µε το µοναδικό συντελεστή καθαρών αµοιβών προσαυξηµένο κατά 40%. 

Αν για µερικά ελευθέρια επαγγέλµατα δεν προβλέπεται µοναδικός συντελεστής 
καθαρών αµοιβών, τότε παίρνεται ως συντελεστής ο µέσος όρος των προβλεπόµενων 
συντελεστών που ανέρχεται σε 47,75% και µε την προσαύξηση κατά 40% ανέρχεται 
σε 66,85%. 

Για τον τεκµαρτό προσδιορισµό των ακαθάριστων αµοιβών λαµβάνονται υπόψη 
από τη φορολογική αρχή: 

� Ο χρόνος και ο τρόπος άσκησης του επαγγέλµατος 
� Ο τόπος που ασκείται το επάγγελµα 
� Η ειδικότητα και οι επιστηµονικοί τίτλοι 
� Ο κύκλος των εργασιών και το ύψος της αµοιβής που εισπράττεται κατά 

περίπτωση και κάθε άλλο στοιχείο που αφορά την επαγγελµατική 
δραστηριότητα. 

Σε ορισµένες περιπτώσεις απόκτησης εισοδηµάτων και παρά το γεγονός ότι στο 
άρθρο 48 του ν. 2238/94 κατονοµάζονται τα πρόσωπα που ασκούν ελευθέριο 
επάγγελµα, δηµιουργούνται αµφισβητήσεις ως προς την ένταξη των εισοδηµάτων σε 
µία από τις πηγές Ζ, ∆ ή ΣΤ. Οι σπουδαιότερες εκ των περιπτώσεων αυτών 
σηµειώνονται πιο κάτω: 

� Καθηγητές – ∆άσκαλοι: Οι καθηγητές ή οι δάσκαλοι, οι οποίοι ασκούν 
ελεύθερα το επάγγελµά τους (παραδόσεις µαθηµάτων σε σπίτια ή σε 
φροντιστήρια κ.λπ.) θεωρούνται ελεύθεροι επαγγελµατίες και οι αµοιβές τους 
λογίζονται ως εισόδηµα προερχόµενο από υπηρεσίες ελευθερίων 
επαγγελµάτων. 

• Εκµεταλλευτές Εκπαιδευτηρίων: Ο εκµεταλλευτής εκπαιδευτηρίου 
καθηγητής ή δάσκαλος στην περίπτωση που διδάσκει ο ίδιος και δεν 
παρέχει τροφή ή κατοικία στους µαθητές, ασκεί ελευθέριο επάγγελµα. 

Αν όµως ο καθηγητής ή δάσκαλος διατηρεί και οικοτροφείο ή παρέχει 
κατοικία στους µαθητές του, το εισόδηµά του λογίζεται ως προερχόµενο 
από εµπορικές επιχειρήσεις. Επίσης, στην περίπτωση κατά την οποία το 
εκπαιδευτήριο λειτουργεί υπό µορφή οργανωµένης επιχείρησης και 
απασχολεί έµµισθο διδακτικό και βοηθητικό προσωπικό, το εισόδηµά του 
θεωρείται ότι αποκτάται από εµπορικές επιχειρήσεις. 

� Γιατροί: Οι γιατροί όλων των ειδικοτήτων, θεωρούνται ελεύθεροι 
επαγγελµατίες και το εισόδηµα τους φορολογείται στη Ζ πηγή. 
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• Γιατροί διατηρούντες κλινική: Οι γιατροί, οι οποίοι διατηρούν κλινική, 
τα κέρδη τους που προέρχονται από την εκµετάλλευση της κλινικής 
θεωρείται ότι αποκτώνται από εµπορικές επιχειρήσεις. Αν όµως 
παρέχονται από το γιατρό υπηρεσίας, εκτός κλινικής, οι αµοιβές αυτές 
θεωρείται ότι αποκτώνται από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος 
καθόσον στην περίπτωση αυτή ο γιατρός υποχρεούται να τηρεί βιβλία 
και στοιχεία. 

• Γιατροί υπηρετούντες σε ιδρύµατα, νοσοκοµεία κ.λπ.: Ο ι γιατροί, οι 
οποίοι υπηρετούν σε ιδρύµατα, νοσοκοµεία κ.λπ., µε σχέση µίσθωσης 
εργασίας, τα εισοδήµατα που αποκτούν από τα πρόσωπα αυτά 
θεωρούνται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες (ΣΤ πηγής). 

• Παραϊατρικά επαγγέλµατα: Το εισόδηµα των φυσιοθεραπευτών, 
καθώς και των µαλακτών (µασέρ) λογίζεται ως προερχόµενο από την 
άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος καθόσον η έννοια του ιατρικού 
επαγγέλµατος είναι ευρύτερη και περιλαµβάνει όλα τα συναφή µε 
αυτά. Αν όµως τα πρόσωπα αυτά παρέχουν τις υπηρεσίες τους µε 
εξαρτηµένη σύµβαση εργασίας, οι αποδοχές τους εντάσσονται στα 
εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες. 

 
� ∆ικηγόροι: Οι αµοιβές των δικηγόρων θεωρούνται ως εισόδηµα από 

ελευθέρια επαγγέλµατα. Αν όµως ο δικηγόρος προσλαµβάνεται για την 
εκτέλεση υπηρεσίας άσχετης µε το δικηγορικό επάγγελµα, η καταβαλλόµενη 
σε αυτόν αµοιβή θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

• Ασκούµενοι ∆ικηγόροι: Σύµφωνα µε τον κώδικα περί δικηγόρων, οι 
ασκούµενοι δικηγόροι δε µπορούν να ασκήσουν δικηγορία µέχρι της 
εγγραφής τους στο µητρώο του ∆ικηγορικού τους Συλλόγου, ούτε και 
να προσφέρουν εξαρτηµένη εργασία. Εποµένως, οι αµοιβές των 
ασκούµενων δικηγόρων λογίζονται ως εισόδηµα µη δυνάµενο να 
υπαχθεί σε άλλη πηγή και φορολογούνται στην ειδική κατηγορία της Ζ 
πηγής. 

� Ιδιοκτήτες φορολογικού ή Λογιστικού Γραφείου: Το επάγγελµα αυτών, για τις 
παροχές φορολογικών ή λογιστικών υπηρεσιών και συµβουλών επί 
παρεµφερών υποθέσεων σε διάφορες επιχειρήσεις µε τις οποίες δεν υπάρχει 
σχέση µίσθωσης εργασίας, λογίζεται ελευθέριο και το εισόδηµα δηλώνεται 
στη Ζ πηγή. Έτσι, η σύµβαση εργασίας των λογιστών, µε αυτούς τους όρους, 
εντάσσεται στο γενικότερο πλέγµα των συµβάσεων ανεξάρτητων υπηρεσιών 
για τις οποίες δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας για 
αποζηµιώσεις, δώρα εορτών, άδειες κ.λπ. Στην περίπτωση κατά την οποία ο 
Λογιστής παρέχει τις υπηρεσίες του µε εξαρτηµένη σύµβαση εργασίας, το 
εισόδηµά του εντάσσεται και φορολογείται ως προερχόµενο από µισθωτές 
υπηρεσίες. 
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6.4 Εισοδήµατα µη Εντασσόµενα στις Πηγές Α – Ζ 
 

Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα λογίζεται και εκείνο που αποκτάται µέσα 
στο οικονοµικό έτος και δε µπορεί από τη φύση του να ενταχθεί σε µία από τις πηγές 
Α έως Ζ. Τέτοια εισοδήµατα µπορούν να χαρακτηρισθούν τα ακόλουθα: 

1. Τα συγγραφικά δικαιώµατα των κληρονόµων: Τα εισπραττόµενα υπό των 
κληρονόµων δικαιώµατα από τη διάθεση βιβλίων αποτελούν εισόδηµα των 
δικαιούχων και ως µη δυνάµενο να ενταχθεί σε µία από τις πηγές Α έως Ζ, 
φορολογείται ως προερχόµενο από ελευθέρια επαγγέλµατα. 

2. Εισόδηµα από διατροφή: Το ποσό της διατροφής το οποίο καταβάλλεται στη 
σύζυγο ή το σύζυγο και καθορίσθηκε µε δικαστική απόφαση λογίζεται ως 
εισόδηµα Ζ πηγής. 

3. Εκµίσθωση επίπλων ή µηχανηµάτων: Εάν τα έπιπλα ή τα µηχανήµατα 
εκµισθώνονται αυτοτελώς χωρίς την εκµίσθωση και της οικοδοµής, το 
εισόδηµα που αποκτάται φορολογείται στα εισοδήµατα Ζ πηγής. 

4. Μεταφραστές κινηµατογραφικών έργων: Οι µεταφραστές δεν αναφέρονται 
στο άρθρο 48 του ν. 2238/94 ως ελεύθεροι επαγγελµατίες. Εποµένως, το 
εισόδηµα του µεταφραστή κινηµατογραφικών έργων ως µη δυνάµενο να 
υπαχθεί σε άλλη πηγή φορολογείται σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του 
άρθρου 48, δηλαδή στην ειδική κατηγορία της Ζ πηγής. 

5. Παροχές υπηρεσιών για τις οποίες δεν προσδίδεται η ιδιότητα του 
επιτηδευµατία στο δικαιούχο: Είναι αδύνατη η απαρίθµηση των περιπτώσεων 
κατά τις οποίες καταβάλλονται ευκαιριακά αµοιβές σε πρόσωπα τα οποία δε 
συγκεντρώνουν τα εννοιολογικά στοιχεία του επιτηδευµατία και εποµένως δεν 
υποχρεούνται στην έκδοση αποδείξεων παροχής υπηρεσιών. Στις περιπτώσεις 
αυτές οι αµοιβές που καταβάλλονται στους δικαιούχους καλύπτονται µε την 
έκδοση διπλότυπης απόδειξης δαπάνης του άρθρου 15 Κ.Β.Σ. Τα ποσά των 
αµοιβών των δικαιούχων ως µη δυνάµενα να υπαχθούν σε άλλη πηγή 
δηλώνονται στην ειδική κατηγορία της Ζ πηγής. Π.χ. επιτηδευµατίας 
καταβάλλει αµοιβή για την τήρηση λογιστικών βιβλίων σε σπουδαστή, ο 
οποίος νόµιµα στερείται Α.Π.Υ. ή η Στατιστική Υπηρεσία για τη 
συγκέντρωση στατιστικών στοιχείων καταβάλλει αµοιβές σε φοιτητές κ.λπ. 

 

6.5 Παρακράτηση Φόρου Εισοδήµατος από Αµοιβές Ελευθεριών Επαγγελµάτων 
 

Οι δηµόσιες υπηρεσίες, τα Ν.Π.∆.∆., οι οργανισµού τοπικής αυτοδιοίκησης κ.λπ., 
καθώς και οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., όταν 
καταβάλλουν αµοιβές σε ελεύθερους επαγγελµατίες υποχρεούνται να τους 
παρακρατούν, και να αποδίδουν στο ∆ηµόσιο, φόρο εισοδήµατος µε συντελεστή 20% 
υπολογιζόµενο στο ακαθάριστο ποσό ως εξής: 
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Παράδειγµα: 

Ένας οικονοµολόγος από την παροχή υπηρεσιών του προς µια Ε.Π.Ε., δικαιούται 
αµοιβής 2.000,00 €. Για το σκοπό αυτό εκδίδει απόδειξη παροχής υπηρεσιών, η οποία 
διατυπώθηκε ως εξής: 

 
 
Αµοιβή για παροχή οικονοµικών συµβουλών          2.000,00 € 
+ Φ.Π.Α. 19%                                                           380,00 € 
Σύνολο                                                                       2.380,00 € 
Μείον φόρος εισοδήµατος 20% * 2.000,00 €           400,00 € 
Καθαρό πληρωτέο                                                     1.980,00 € 
 

Επίσης, τα πιο πάνω πρόσωπα όταν καταβάλλουν αµοιβές σε πρόσωπα για τα 
οποία δεν προβλέπεται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ., η έκδοση θεωρηµένου 
αποδεικτικού στοιχείου υποχρεούνται να τους παρακρατούν φόρο εισοδήµατος, ο 
οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή 20% στο ακαθάριστο ποσό της αµοιβής. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



54 

 

 
ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

 

1) Γιώργος Κοροµηλάς, « Φορολογικές δηλώσεις 2009», εκδ. οίκος: 
tax advisisors, Ιανουάριος 2003 

2) Αριστείδης Φλώρος, «Φορολογική Λογιστική», εκδ. οίκος: 
Σύγχρονη εκδοτική, Σεπτέµβριος 2005, Αθήνα 

3) Σταµατόπουλος ∆ηµήτρης, Καραβοκύρης Αντώνης, «Φορολογία 
εισοδήµατος φυσικών & νοµικών προσώπων», εκδ. οίκος: elforin, Αθήνα 
2009 

4) «Οδηγός φορολογικών δηλώσεων 2009», εκδ. οίκος: Φορολογική 
επιθεώρηση 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


